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23. jūnijs
12:00 Teritorijas atvēršana

Lielā skatuve:
19:30 – 23:00 Jāņu festivāla – 2017 atklāšana
Latvijas vēstnieces Lielbritanijā Baibas Bražes 

             Līgo sveiciens
19:50 STARTS simboliskajam skrējienam par godu Latvijas Simtgadei “Izskrien 

Latviju Straumēnos!”
20:00 Līgo ugunskuŗa iedegšana un Līgo zaļumballe 
LĪgo sēTAs:
16:00 - 19:00 Līgo Trača sēta pašiem mazākajiem
16:00 - 19:00 “3x3 nometnes Lielbritanijā” Jāņuzāļu sēta
16:00 - 19:00 Rīgas sēta
16:00 – 23:00 Latviešu kino sēta 
23:00 Latviešu filmas “Svingeri” pirmizrāde Anglijā!
Disko teltī: 0:00 – 3:00 Zaļumballe ar duetu “Viņš un Es”, starplaikos DJ Vento un 

DJ Erminass 

24. jūnijs
11:00 Līgo sētu svinīgā atklāšana. LNPL priekšsēdes un Līgo sētu patroneses 

Lilijas Zobens uzruna
11:00 – 18:00 Jāņu zāļu sēta, Rīgas sēta, Līgo Trača sēta, Kokļu Zapte, līgodziesmu 

sēta, Jāņuguns sēta, Līgo danču sēta
15:00 Burtonas latviešu amatieŗteātŗa “Strops” izrāde “Lustīga līgošana”

LĪgoJAm StraumēnoS!

CETURTDIENA, 15. jūnijs
22.15 Filma “Dieva Putniņi“ / “Displaced Persons” 

(Latvija, 2015) Latviešu valodā ar vācu subtitriem, 
Evang. Gemeindehaus, Blarerplatz, 73728 Esslingen

PIEKTDIENA, 16. jūnijs
10.00 Atklāšanas dievkalpojums Eslingenas 

Dienvidu baznīcā
Südkirche Esslingen, Spitalsteige 3, 73734 Esslingen
11.15 svētku gājiens
No Dienvidu baznīcas (Südkirche Esslingen) līdz 

tirgus laukumam (Marktplatz)
12.30 svētku atklāšana tirgus laukumā
Marktplatz, 73734 Esslingen
14.00 Uzvedums „Tikšanās ar Jāzepu Vītolu“
Evang. Gemeindehaus, Blarerplatz, 73728 Esslingen
15.00 – 18.00 Dalībnieku priekšnesumi pilsētā
Tirgus laukumā, stacijas laukumā u.c.
19.00 Dziesmuspēle „EsLINgENA” (latviešu 

val. ar vācu subtitriem)
Neckar Forum Esslingen, Ebershaldenstraße 1

sEsTDIENA, 17. jūnijs
12.00 Koŗu koncerts „skanēt skan“
Evang. Gemeindehaus, Blarerplatz, 73728 Esslingen
15.00 Deju koncerts „Latviešu danči“
Neckar Forum Esslingen, Ebershaldenstraße 1
19.00 Eslingenas stāsti. Tikšanās, sarunas, 

atmiņas. grāmatas atvēršana.
Evang. Gemeindehaus, Blarerplatz, 73728 Esslingen

sveicam Eslingenā!
20.30 svētku balle kopā ar grupu Dzelzs 

Vilks (Rīga), Liepupes vīru ansambli (Liep-
upe), austrumkalns (Londona)

Neckar Forum Esslingen, Ebershaldenstraße 1

sVēTDIENA, 18. jūnijs
11.00 “Vakareiropas koklētāji” aicina uz 

sa  koklēšanos Eslingenas svētkos!
Hafenmarkt, 73728 Esslingen
12.00 Folkloras kopu koncerts. Ielīgošana.
Hafenmarkt, 73728 Esslingen

Darbosies amatnieku tirdziņš

IZsTĀDE PILsēTAs mŪZEJĀ GELBES 
HauS

Par 40. gadu latviešu nometni Eslingenā,   
tā laika sabiedrisko un kultūras dzīvi vairāk 
var uzzināt, apmeklējot izstādi.

Gelbes Haus, Hafenmarkt 7, 73728 Esslingen

INFoRmĀCIJAs CENTRs
Iespējams iegādāties biļetes un saņemt visu 

aktuālo informāciju.
Evang. Gemeindehaus am Blarerplatz
Blarerplatz, 73728 Esslingen

Ce., 15.06. no plkst. 12.00 – 20.00
Pk., 16.06. no plkst. 12.00 – 18.00
Se., 17.06. no plkst. 11.00 – 14.00
Sv., 18.06. no plkst. 12.00 – 14.00

Brīvdabā
08:00 - 09:00 Komandu pieteikšanās volejbola turnīram
11:00 - 18.00 Turnīrs
08:00 - 09:00 Komandu pieteikšanās virves vilkšanai, zvejnieka zābaka grūšanas 

un šautriņu mešanas turnīriem
09:00 - 15.00 Turnīri
08:00 - 09:00 Komandu pieteikšanās Jautrajām Līgo stafetēm
09:00 - 11.00 Stafetes
Lielā skatuve:
10:00 – 10:40 Ģimenes rītarosmes danči
12:00 – 13:00 Jāņu dienas ieskandināšana ar VIA SIENĀŽI
13:00 – 15:00 Jāņu putu ballīte
16:00 – 17:30 Līgo joki un dziesmas (UFO un duets «Karakums»)
18:00 - 20:00 Lielkoncerts SKRODERDIENAS STRAUMĒNOS – Kokļu Zapte, 

TDK Kamoliņš, TDK Rakstā, TDK Zīlaine, TDK Sakta, FK Žeperi, FK Dūdalnieki, 
TK Jumītis, Deboras koris

20:30 – 22:00 Jāņu balle ar grupu APVEDCEĻŠ
22:00 – 23:00 Poproka grupas GAIN FAST koncerts 
Brīvdabā
20:00 – 20:30 - Lielā Jāņu ugunskura iedegšana, apdziedāšanās un dejošana
Disko telts:
23:00 – 00:00 Jāņu nakts «jandāliņa» ievads ar DJ Vento un DJ Erminass

25. jūnijs
10:00 – 12:00 Bērnu deju ballīte “Meža lokā”
13:00 – 14.30 Pēcjāņu melodijas un danči 

kopā ar “Mazie Rakari” 
14:30 – Svētku noslēgums un apbalvošana   

uz Lielās skatuves

ISNN 0934–6759

2017. gada 28. oktobris – 3. novembris Nr. 40 (1506)

9 770934 67501 8 40

Lasiet tīmeklī

www.brivalatvija.lv

Eslingenā 
piemin Teodoru 

Grīnbergu
2. lpp.

Franka Gordona 
un Kārļa Streipa 

polītiskie 
komentāri

5. lpp.

Numura 
intervijā – 

Arvils Ašeradens
7. lpp.

Par ko bija 
pārsteigts ārlietu 

ministrs?
8. lpp.

Par “Ievainoto 
jātnieku”

10. lpp.

Ieskatieties!
11. lpp.

“Melnais Kārlis” 
atkal zirgā

4. lpp.

Ņujorka, 17. oktobris. Musical 
America  kas nu jau trešo gadsim
tu ir augsti vērtēts un respektēts 
avots izpildītājmākslās, šodien pa 
ziņoja gadskārtējās balvas laureā
tus, novērtējot viņu māksliniecis
ko izcilību un sasniegumus māk
slā. Šim paziņojumam decembrī 
sekos Musical America 2018. gada 
Izpildītājmākslu Starptautiskās di 
rekcijas publikācija, kuŗā tiks at 
dots gods katram no šiem māksli
niekiem redaktora lappusēs.

Bostonas simfoniskā orķestŗa 
(BSO) mūziķi joprojām runā par 
Andŗa Nelsona pirmo koncertu  
ar viņiem 2011. gada pavasarī. 
To reiz viņš bija aicināts aizstāt 
neveselo šā orķestŗa mūzikālo 
vadītāju Džeimsu Levainu (James 
Levine) G. Mālera 9. simfonijas at 
skaņojumā Karnegī zālē (Carnegie 
Hall), un jau tad nevarēja nepa
manīt īpašu “ķīmiju” mūziķiem ar 
jauno diriģentu. Turpmākie kon
certi nostiprināja šīs attiecības, un 
2013. gada maijā šis cienījamais 
orķestris paziņoja par A. Nelsona 
iecelšanu par galveno diriģentu, 
sākot ar nākamo gadu. 

Dzimis Rīgā 1978. gadā mūziķu 

Musical America paziņo 
gadskārtējos apbalvojumus

Gada mākslinieks – ANdrIS NElSoNS 

ģimenē, Andris Nelsons bija pie
cus gadus vecs, kad viņu aizveda 
uz Richarda Vāgnera operas “Tan
heizers” izrādi; iespaids bijis tik 
liels, ka ietekmēja visu viņa dzīvi. 
Viņš sāka savu mūziķa karjeru     
kā trompetists Latvijas Nacionālās 
operas orķestrī, pirms studēt diri
ģēšanu. Nelsons bija Birmingemas 
simfoniskā orķestŗa Lielbritanijā 
galvenais diriģents no 2008. līdz 
2015. gadam, galvenais diriģents 
Nordwestdeutsche Philharmonie 
He  refordā, Vācijā, no 2006. līdz 

2009. gadam un galvenais diri
ģents Latvijas Nacionālajā operā 
no 2003. līdz 2007. gadam. Viņa 
līgums ar Bostonas simfonisko 
orķestri ir pagaŗināts līdz 2021. – 
22. sezonai.

Nelsona darbu ar abiem orķes 
t ŗ iem turpina dokumentēt Deut
sche Grammophon. Kopā ar Bos
to nas simfonisko orķestri viņš ie 
rakstīs ciklu ar 15 Šostakoviča 
sim fonijām un operu “Mcenskas 
apriņķa lēdija Makbeta”, kā arī ci  
tiem šā krievu komponista dar

biem. Abi pirmie Šostakoviča  sim
 foniju izlaidumi saņēma Grammy 
balvas par labāko orķestŗa izpildī
jumu.  Leipcigā Nelsons ieskaņos 
visas deviņas Bruknera simfoni
jas, daudzas no tām “sapārotas” ar 
Richarda Vāgnera darbiem. Pir 
mais CD šajā serijā – 3. simfonija 
un “Tanheizera” uvertīra – tika 
izlaists agrāk šogad. Visas deviņas 
Bēthovena simfonijas tiks ieska
ņo tas šajā sezonā ar Vīnes filhar
moniķiem, viņš vada arī Vīnes fil
harmoniskā orķestŗa viesturneju 
Ķīnā. Turklāt viņš turpina savus 
BSO klasikas cikla ierakstus ar čet
rām Brāmsa simfonijām, kas ie 
ska ņotas Symphony Hall “dzīvajā” 
2016. gada novembrī un nesen 
izlaistas.

Nelsons uztur rēgulāru sadar bī
bu ar Royal Concertgebouw Or 
chestra Amsterdamā, Berlīnes fil
harmoniķiem, Bavārijas Radio 
sim fonisko un Filharmonijas or 
ķestri. Viņš ir bijis pastāvīgs viesis 
Baireitas festivālā un Londonas 
Karaliskajā operā Covent Garden, 
kur viņš šajā sezonā diriģē jaunu 
David Alden Vāgnera operas “Lo 
en grīns” iestudējumu.

Un, kur vien latvju mēli dzird,
Trīs zvaigznes visu ziņā.

 Broņislava Martuževa

19. oktobris, Rīga, Brīvības pie
mineklis – pēc trīs mēnešu ilgas 
restaurācijas un apkopes darbiem 
saposts atkal uzmirdz un tiek svi
nīgi atklāts. Nostājas Goda sardze, 
monumenta pakājē ziedus noliek 
valsts augstākās amatpersonas, Rī 
gas domes vadība, Nacionālo bru
ņoto spēku pārstāvji un ārvalstu 
vēstnieki.

 Seko iepazīšanās ar restaurā
cijas darbu fotoekspozīciju un uz 
runas, kuŗās tiek uzsvērtas Brī
vības pieminekļa vēsture un ide
jiska nozīmība. 

Valsts prezidents Raimonds Vē 
jonis: “...Gribu aicināt ikvienu no 
mums celt savu pieminekli Lat vi
jai. Varam to izdarīt ar savām zi 
nāšanām, savu ikdienas darbu. 
Mūsu zināšanas, mūsu cilvēku sa 
sniegumi, mūsu ikdienas darbs ir 
stipras valsts, stipras sabiedrības 
pamats. Tā būs mūsu dāvana Lat
vijas Simtgadē.” Valsts prezidents 
norādīja, ka ir atlicis mēnesis, līdz 
svinēsim mūsu valsts dibināšanas 
99. gadadienu un ieiesim Latvijas 

Brīvības piemineklis –
 tautas celts un aprūpēts

Simtgades gadā, tādēļ ir svarīgi, ka 
tiek saposti visi svarīgākie valsts 
simboli.

Saeimas priekšsēde Ināra Mūr
nie ce: “...Brīvības piemineklis ir  
un vienmēr būs neizdzēšama lat
viešu tautas dvēseles sastāvdaļa.” 
Saeimas priekšsēde akcentēja, ka 
Brīvības piemineklis kopā ar Lat
vijas karogu, himnu un valsts ģer
boni ir viens no svarīgākajiem 
Lat vijas simboliem, viņa pauda 
gandarījumu, ka šodien atklājam 
to atkal sakārtotu un sakoptu,  tā 
pēc ir svarīgi vienmēr sekot līdzi, 
lai Brīvības piemineklis – latviešu 
tautas architektūras un tēlniecī 
bas šedevrs – tiktu regulāri tech
niski aprūpēts, un, kad rodas ne 
pieciešamība, arī restaurēts. 

“Piemineklis ir Latvijas valstisku
ma un mūsu tautas vienotības sim
bols, tādēļ bija ļoti svarīgi veikt vis us 
nepieciešamos restaurācijas un sa 
kopšanas darbus, lai 18. no  vembrī 
un nākamgad – valsts Simt gades 
kulminācijas sarīko ju mos – varam 
lepni pulcēties pie savas tēvzemes 
brīvības simbola,” sacīja kultūras 
ministre Dace Mel bārde.

INeSe RAuBIŠĶe

(Turpinājums 2. lpp.)
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Brīvības piemineklis – tautas celts un aprūpēts

Iepriekš Brīvības pieminekļa re  s
taurācijas darbi notikuši divos 
posmos – laikā no 1980. līdz 1981. 
gadam un no 1998. līdz 2001. ga 
dam. Pieminekļa iepriekšējā ap 
kope tika veikta 2006. gadā – to 
reiz atjaunoja zvaigžņu zeltījumu. 
Pieminekļa rēgulāru aprūpi no 
dro  šina Rīgas pilsētas pašvaldības 
aģentūra “Rīgas pieminekļu aģen
tūra” (direktors Guntis Gailītis), 
kas organizēja arī šī gada restaurā
cijas un apkopes projekta īsteno
šanu. Aģentūra rīkoja darbu vei
cēju konkursu, kurā uzvarēja SIA 
“Global Project” (valdes priekš sē
dis Haralds Rutkovskis). No aģen
tūras puses ārkārtīgi sarežģīto re  s
taurācijas darbu norisi rūpīgi uz 
raudzīja galvenais architekts Ivo 
Graudums. Kopumā darbi iz 
mak sāja 193 636 eiro (tos piešķīra 
val sts no līdzekļiem neparedzē
tiem gadījumiem). 

Par labi paveiktu darbu patīkami 
dzirdēt arī atzinību. “Rīgas piemi
nekļu aģentūras komanda un    
pie aicinātie eksperti paveikuši ļoti 
grūtu un atbildīgu darbu – par to 
izsaku visdziļāko pateicību. To 
mēr, tuvojoties mūsu valsts Simt
gadei, vēl jāpaveic daudz darbu, 
kas svarīgi valstij un tautai. Novēlu, 
lai arī nākamos simt gadus mēs 
pavadītu tādā pašā aktīvā darbā, 
nemitīgi uzlabojot mūsu simbolus 
un piemiņas vietas,” sacīja Rīgas 
domes priekšsēdis Nils ušakovs. 

Aizkustinoša bija aktrises Veras 
Gribačas Valteres uzstāšanās – māk
sliniece svētsvinīgi nolasīja Broņi s
lavas Martuževas dzejoli “Brī   

vības piemineklis”, kam sekoja 
Gunta Gailīša un Rīgas piemi
nekļu aģentūras sabiedrisko pie
mi nekļu nodaļas vadītājas Mārītes 
Šenbergas aicinājums visiem do 
ties uz Brīvības pieminekļa Goda 
telpu un ierakstīties Goda grā ma
tā. Interesanti: šī īpašā grāmata 
pirmo reizi tika atvērta 2011. gada 
17. novembrī, kad pieminekļa 
Go  da telpu iesvētīja archibīskaps 
Jānis Vanags. Skaistā grāmata, ar 
triju zvaigžņu rotājumu uz vāka, 
kuŗā savus vēlējumus Latvijai un 
piemineklim iemūžinājuši vairāki 
tūkstoši cilvēku, nu ir pierakstīta. 
un šī gada 19. oktobrī tika iesākts 
jauns, tās otrais sējums.

Tautas celts un aprūpēts – bet 
gribētos arī zināt, kas konkrēti 
ticis paveikts trīs mēnešu laikā?

edgars Janočko – akmens res tau
rātors, pieminekļa restaurācijas 
darbu vadītājs: “Vispirms jāsaka, 
ka man prieks, ka iekļāvāmies ter
miņos, jo laika apstākļi mūs ne 
tikai nelutināja, bet darbu veik ša
nai tie bija ļoti komplicēti. 

Triecientempā uzstādījām sasta t
nes un reāli pie paša pieminekļa 
sākām strādāt 4. augustā. Plāno
jām: mēneša laikā pabeidzām visus 
darbus, kas saistīti ar sastatnēm; 
tad tās ņēmām nost, un mēneša 
laikā pabeidzam visu, kas ir apkārt, 
un vēl mēnesi strādājām pie iekš
darbiem. Sākām ar zvaigznēm – 
tagad tās ir notīrītas, atjaunots zel
tījums; Brīvības tēls – pēc tā ap 
sekošanas no iekšpuses un ārpu  
s es, attīrīts no netīrumiem, ļaun
dabīgās patinas un pārklāts ar 
jau nu aizsargvaska kārtu, kas me 
tallu pasargā no nokrišņiem un 

mazina netīrumu noturību. Ak 
mens virsmu tīrīšanu sākām ar   
19 metrus augstā obeliska tra ver
tīna daļu, kur pielietojām mikro
abrazīvo tīrīšanas metodi, kā arī 
veicām travertīna atsāļošanu no 
vara savienojumu sāļiem. Simt
procentīgi nomainījām visas šu 
ves, aizpildījām plaisas un beidzot 
virsmu pārklājām ar ūdeni atgrū
došu aizsargslāni. Obelisku pa 
bei dzām trīs nedēļās (plus vēl 
paguvām ar īpašu abrazīvu ma 
teriālu, kas ir divreiz mīkstāks par 
smiltīm, notīrīt pelēkā granīta 
skulptūras). Šajā darbā ir ļoti sva
rīgi ievērot darbu secību, jo, pie
mēram, kamēr strādā pie augšējās 
daļas, apakšējā nevar likt mīkstās 
šuves, jo putekļi salīp uz mīkstā 
materiāla un piekalst klāt. 

Ļoti svarīgi ir klimatiskie ap 
stākļi – lai gaisā nav liels mitrums, 
bet nav arī pārāk sauss un saulains 
laiks, jo tad nākas smidzināt 

(Turpināts no 1. lpp.)

ūdeni, lai novērstu šuvju plaisā
šanu. Ja augusts mums darbam 
bija labvēlīgs, tad septembris glu 
ži pretējs – lietū elektroinstru
menti nav pielietojami (tas ir 
saistīts ar darba drošības ievēro
šanu), nevaram likt arī šuves…  
Lai nu kā – terases un pakāpienu 
bojātās šuves tika mechāniski iz 
grieztas, attīrītas un iestrādāts 
jauns šuvojums aptuveni 1500 
metru garumā.

Pieminekļa iekštelpu aprūpes 
darbos atjaunojām sienu un kāp
ņu krāsojumu, kā arī veicām 
rūsējošo metalla daļu un betona 
stiegrojuma konservāciju.

Iekšējais darbs īstenībā bija tas 
trakākais – visa obeliska augstumā 
(kas pakāpeniski sašaurinās) līdz 
pat Brīvības tēlam ir metalla kāp
nes, un pašā augšā var nostāties 
un strādāt tikai viens cilvēks. Gai
sa apmaiņa – minimāla. Metalla 
kāpnes laika gaitā tikušas pār krā

sotas 4 – 5 reizes, bet zem šī krā
sojuma sākotnēji uzklāts svina 
mīnijs – indīgs materiāls (manu
prāt, to vairs īsti nekur neizman
to). Visas kārtas tīrījam nost līdz 
tīram metallam, bet saskarāmies 
ar to, ka viss sāka putēt, ieskaitot 
svina mīniju, spraukties ārā pa 
obeliska mazajiem lodziņiem un 
sēsties uz skulptūras. Logus nācās 
aizvērt un vajadzēja izdomāt, kā 
turpināt darbu, nodrošinot nor
mālus apstākļus cilvēkiem. Zau
dē jām pāris svarīgas nedēļas, ka 
mēr atradām īsto piegājienu: vie
nīgais variants bija gaisa padeve   
ar kompresoriem, tika pielietoti 
speciāli filtri un maskas, pa 30 m 
garām caurulēm piegādāts abra
zīvais materiāls… Parēķināju, ka, 
sakopjot kāpnes, esam iznesuši ar 
spaiņiem apmēram divas tonnas 
atkritumu. Beidzot kāpnēm uzli
kām gruntsslāni un tās nokrā
sojām.

Par profesionālo un kvalitātīvo 
darbu gribu uzteikt visu koman
du, tie ir restaurācijas speciālisti 
Sarmīte Gaismiņa, Kaspars Bur
vis, Agnis Tifentals, Dzintars Šīve, 
Inita Smila, Mārtiņš Zemturis, 
Mārtiņš Gothards, Jānis Balodis, 
Kristīne Lubgina, Māra Redoviča. 

Jauku dāvanu visiem, kas strā
dāja pie pieminekļa restaurācijas, 
kā arī šīs dienas nozīmīgā pasā
kuma dalībniekiem un viesiem 
sagādāja Rīgas pieminekļu aģen
tūra, ielūdzot noskatīties Ilonas 
Brūveres jauno filmu par tēlnieku 
Kārli Zāli un Brīvības pieminekļa 
celšanu “Ievainotais jātnieks” 
kinoteātrī Splendid Palace.

Sveicam!
Mūsu Sarmītei Ērenpreiss
Janovskai 27. oktobrī apa
ļa jubileja. Redakcija un 
izdevēji no sirds sveic 
Tevi, mīļā, dzīvespriecīgā, 
neaizstājamā kollēgas. 
No  vēlam stipru veselību, 
daudz darba un daudz, 
daudz prieka mirkļu! 

“Dievs ir mīlestība, un kas pa 
liek mīlestībā, tas paliek Dievā 
un Dievs viņā,” tā granītā iekalts 
archibīskapa prof. Dr. Teodora 
Grīnberga kapakmenī. Mīlestība 
vieno un iedvesmo. To piedzī vo
jām piektdien, 13. oktobrī, eslin
genas Plīnsavas kapsētā, pulcējo
ties pie archibīskapa Grīnberga 
kapa. eslingenas pilsēta atzinusi 
viņa kapu par goda kapu. Svēt
brīdī pie krāšņi ar sarkanbalt
sarkanām rozēm pušķotā kapa 
skanēja “Dievs Kungs ir mūsu 
stip rā pils”, “Pūt, vējiņi” un “To 
mīlestības spēku sveicu” meldi
jas Valda Bizuna (trompetes) un 
Jāņa Lielbārža (altvijole) izpil dī
jumā. Visi vienojās kopējā “Mū 
su Tēvs” lūgšanā.

 Svētceļnieku saime tad devās 
uz netālo Dienvidu baznīcu, kur 
dievkalpojumā runāja eslinge
nas birģermeistars Ingo Rusts, 
Virtembergas baznīcas bīskaps 
Dr. Franks Otfrīds Julijs (July), 
Virtembergas parlamenta depu
tāts un seno laiku aculiecinieks 
Volfgangs Drekslers un jaunā 
Latvijas vēstniece Vācijā Inga 
Skujiņa no Berlīnes. Ievadvārdus 
teica archibīskaps emer. elmārs 
ernsts Rozītis. Katram no runā
tājiem izceļot dažādas archibīs
kapa Grīnberga nozīmes aspek

tus, veidojās krāsains viņa per
sonības un seno laiku attēls, vie
nots ar cieņas, mīlestības un pa 
teicības saikni. Archibīskaps Grīn 
bergs grūtos laikos ir vadījis re 
liģiski un polītiski, rādot ceļu un 
palīdzot veidot labāku nā  kotni 
mums, latviešiem, gan arī apzi
noties kopējo atbildību ar vietējo 
sabiedrību. Vācu runātāji aplie
cināja, ka viņš ir licis pamatus 

pašreizējai tik svētīgajai sadarbī
bai, un visi ar prieku un atzinību 
novērtēja faktu, ka šī bija mūsu 
jaunās vēstnieces pirmā vizīte 
Dienvidvācijā un pirmā šāda 
runa. 

 Ērģelnieka Dmitrija Hotčen 
ko pavadīti, abi jau minētie māk
slinieki atskaņoja Jēkaba Mediņa 
“Āriju”, Roberta Šūmaņa “Sap ņo
jumu” un emīla Dārziņa “Melan

cholisko valsi”. Profesionāli ap 
brī nojamie aranžējumi un akus
tiski pirmšķirīgie telpas apstākļi 
deva arī vienreizēju mūzikālu 
baudu. Lūgšanu vadīja eslin ge
nas draudzes priekšniece Inta 
Vīgante, biedrības “Saime” priekš
sēde Laura Putāne un Štutgartes 
draudzes priekšniece Ingūna 
Hacker, visiem klātesošiem lat
viešu valodā pievienojoties “Mū 
su Tēvs” lūgšanai Lūcijas Garūtas 
meldijā. Šī brīža nozīmi izcēla 
starp kanceli un altāri novieto 
tais archibīskapa Grīnberga   
portrets, kuŗa autors ir Pauls 
Šprenks. 

Ar gandarījumu var minēt 
kuplo apmeklētāju skaitu no 
latviešu un vācu puses, runātājus 
pavadīja viņu dzīvesbiedres Edel
traud July un Ella Drexler, par 
kurām īpaši rūpējās Vera Rozīte 

un Māris Skujiņš. Cienastus  pie
ņemšanai bija sarūpējuši Pēteris 
un Inta Vīganti kopā ar Lilitu 
Gruening. Tā bija izdevība vēl 
dažiem sveicieniem un patei
cībām ‒ sirsnīgus vārdus teica 
eslingenas dekāns Bernds Weis
senborn un vietējā mācītāja 
Kornēlija Krauze. Šī bija arī laba 
iespēja biedrības “Saimes” priekš
niecei Laurai Putānei izteikt 
mūsu visu lielo pateicību par 
eslingenas pilsētas un baznīcas 
laipno atbalstu mūsu Dziesmu 
un deju svētkiem šī gada jūnijā. 

Pagātnes atmiņas un pārdo
mas, kā arī piedāvājumi turp mā
kai ciešai sadarbībai mūs iedves
moja sarunām un svinībām līdz 
vēlām vakara stundām. Jā, mī 
lestība vieno un iedvesmo.

Citas fotografijas vēl redzamas 
www.baznica.de

ElMārS ErNSTS rozīTIS
archibīskaps emeritus un eslingenas latviešu ev. lut. draudzes mācītājs

 Eslingenā godā 
archibīskapu Grīnbergu
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Monumentālais latvijas karogs 
uz dambja daugavas vidū

Daugavas vidū – uz AB dambja – 
uzbūvētais monumentālais Lat vi
jas karoga masts nu svinīgi atklāts. 
Ieceres īstenotāja ir biedrība Lat
vijas karogs, un tas tapis par piecu 
mecenātu ziedojumiem. 60 metru 
augstajā mastā plīvo 20 x 10 met
rus liels sarkanbaltsarkanais ka 
rogs. AB dambis par tā atrašanās 
vietu izraudzīts iedzīvotāju balso
jumā.

Masts ir dāvana Latvijai simt
gadē. Reizē ar tā svinīgo atklāša 
nu masts nodots īpašumā Rīgas 
pašvaldībai, kas sola rūpēties, lai 
sarkanbaltsarkanais karogs tur 
vien mēr plīvotu godam. Tā no 
laišana plānota vienīgi svētku 
uguņošanas laikā. Projekta Lat vi
jas karogs īstenošana Rīgā ilga 
vairāk nekā trīs gadus, un tās lai 
kā pēc iedzīvotāju balsojuma ir 
izvēlēta atbilstošākā karoga masta 
atrašanās vieta, veikti grunts izpē
tes darbi, izstrādāts un saskaņots 
projekts, kā arī īstenoti karoga 
masta celtniecības un montāžas 
darbi. Karoga masta projekta iz 
strādi un būvniecību nodrošināja 
vairāki būvniecības uzņēmumi. 
Rīga nav vienīgā pilsēta, kuŗā 
bied rība Latvijas karogs iedves
mo jusi šādu augstu valsts karoga 
masta būvi. Tādi ir jau Ogrē, 
Smiltenē, Valkā, Limbažos un plā
noti arī Siguldā, Alūksnē, Liepājā 
un Valmierā.

***
Kultūras ministres daces 

Melbārdes darba vizīte Spānijā
Latvijas kultūras ministre Dace 

Melbārde vizītē Spānijā apmek 
lēja vienu no lielākajām valsts zie
meļu reģiona, Basku zemes, pil
sētām – Bilbao un galvaspilsētu 
Madridi. Ministre tikās ar valdī
bas deleģēto pārstāvi Biskajas pro
vincē, Bilbao pilsētas mēru, Gu 
gen heima mūzeja direktoru, Bil
bao Mākslas mūzeja (Museo de 
Bellas Artes de Bilbao) direktoru, 
kā arī piedalījās Latvijas gastro
nomijas dienu atklāšanas sarīko
jumā lielveikala El Corte Ingles 
restorānā.

Kultūras ministre dace Mel bār
de vizītes laikā Spānijā

Tiekoties ar Bilbao pilsētas mē 
ru, ministre stāstīja par Latvijas 

Simtgadi, mūzikas izglītības sistē
mu Latvijā, radošajām industri
jām un laikmetīgo mākslu Latvijā. 
Savukārt Bilbao domes pārstāvji 
prezentācijas veidā stāstīja par 
moderno mākslu Bilbao un “Gu 
genheima efektu.” Gugenheima 
mūzeja apmeklējuma laikā un 
tiekoties ar tā direktoru, ministre 
apsveica viņu mūzeja 20. gada die
nā, pārrunāja pieredzes apmai ņas 
iespējas Latvijas laikmetīgā māk
slas centra izveides sakarā. Minis
tre tikās ar Bilbao mākslas mūzeja  
direktoru, lai pateiktos par viņa 
atbalstu izstādes “Prado 12 rak 
sturi” rīkošanā, kas notika mākslas 
mūzejā Rīgas Birža līdz šī gada 
jūlija vidum. Ministre apskatīja 
Alisijas Koplovitzas (Alicia Koplo
witz) mākslas darbu izstādi mū 
zeja direktora pavadībā. Vakarā mi 
nistre apmeklēja kameror ķes tŗa 
Kremerata Baltica un Lukasa De 
bargē (Lucas Debargue) koncertu 
Bilbao Filharmonijas apvienībā. 
Vizītes laikā ministre apmeklēja 
jauno mākslas centru Santandērā – 
Centro Botín.

17. oktobrī Madridē, Spānijas 
Izglītības, kultūras un sporta mi 
nistrijā, notika ministres tikšanās 
ar valsts sekretāru kultūras jautā
jumos Fernando Benzo Sainzu. 
Amatpersonas apsprieda sadar 
bī bas padziļināšanu literātūras 
darbu tulkojumu, archīvu doku
mentu pētniecības, dalības filmu 
festivālos un laikmetīgās mākslas 
izstāžu jomā. Vizītes ietvaros mi 
nistre apmeklēja Prado mūzeju, 
tikās ar tā  direktoru Migelu Fa 
romiru  un iepazina restaurācijas 
darbnīcas. Ministre apmeklēja arī 
modernās mākslas mūzeju (Mu 
seo Reina Sofia), kur satika mūzeja 
vadītāja vietnieku Mišo Mirandu 
Paniagu, ar kuŗu iezīmēja kopīgas 
intereses. Vēstniecības apmeklē ju
ma laikā ministre tikās ar lat viešu 
diasporas pārstāvjiem Madridē. 
Vakarā ministre piedalījās Latvijas 
gastronomijas dienu atklāšanas 
pasākumā, kas notika El Corte 
Inglés restorānā Nubes.

***
latvijas gastronomijas 

diena Spānijā 
17. oktobrī Spānijā lielākā tirdz

niecības centru tīkla El Corte Ing
lés restorānā Nubes, Madridē, no 
tika projekta Latvijas gastronomi
jas dienu Spānijā ar nosaukumu 
Sabores de Letonia (jeb Latvijas 
garšas) svinīgā atklāšana. Atklā
šanas sarīkojumā piedalījās Lat
vijas kultūras ministre Dace Mel
bārde, Latvijas vēstniece Spānijā 
Argita Daudze, Spānijas Kultūras, 
izglītības un sporta ministrijas 
oficiālie pārstāvji, modes indus  
t rijas pārstāvji un žurnālisti. uz 
svars tika likts uz Latvijas šef   
pa vāra Lau ra Aleksejeva un Sa 
man tas VajehoNaheras kopīgu 
pavā ru šovu. Tā laikā Lauris  
Aleksejevs stāstīja par Latvijas 
produktiem, virtuves īpašībām, 
kā arī dalījās savos noslēpumos 
par zivs mari nēšanu latviešu 
gaumē. Šova bei gās visiem klāt
esošiem bija iespē ja nobaudīt 
Latvijas produktus – dažādus 
dzē rienus, sierus, kūpi nā  jumus, 
ogas, biezpienu un rupj maizi. 
Aleksejeva gatavotā aukstā bie 
šu zupa un rupjmaizes kārto
jums izpelnījās īpašus kom  pli
mentus.

***
Paraksta latvijas un Krievijas 

valstu robežu demarkācijas 
gala dokumentus

25. oktobrī Ārlietu ministrijā 
(ĀM) tika parakstīti Latvijas un 
Krievijas valstu robežu demar kā
cijas gala dokumenti  – Demarkā
cijas karte, Robežas apraksts, Ro 
bežzīmju protokoli, Robežzī mju 
koordinātu un augstuma katalogs 
un Nobeiguma protokols. Doku
mentus parakstīja abu valstu de 
markācijas komisijas līdzpriekš
sēži – ģenerālkonsule Sanktpēter
burgā Irina Mangule un ārkārtē
jais un pilnvarotais vēstnieks 
Alek sejs Obuchovs. Svinīgajā ce 
remonijā klātesošos uzrunās ĀM 
valsts sekretārs Andrejs Pilde go
vičs. Parakstīšana notika valstu 
robežu demarkācijas komisijas 
pēdējās jeb 33. sēdes laikā. Pēcāk 
dokumenti tiks nodoti abu valstu 
valdībām apstiprināšanai, un pēc 
savstarpējas notu apmaiņas Lat
vijas un Krievijas valstu robežu 
de  markācijas process būs pa  
beigts, skaidroja ministrijā.

***
Notiek Baltijas valstu militārās 

mācības Baltic Host 2017
No 24. līdz 26. oktobrim Rīgā 

norisinājās Baltijas valstu uzņe
mošās valsts atbalsta mācības Bal
tic Host 2017. Mācību  mērķis ir 
pārbaudīt NATO vienību uzņem
šanas procedūras Baltijas valstu 
territorijā un izzināt uzņemošās 
valsts atbalsta konceptu. Mācībās 
tika izmantots uz fiktīviem noti
kumiem balstīts scēnārijs, kas ie 
tver krizes eskalāciju Baltijas val 
stu reģionā. Mācībās piedalījās 
Latvijas, Lietuvas un Igaunijas aiz
sardzības nozares pārstāvji, kā arī 
NATO Ziemeļaustrumu daudz
na cionālā korpusa Ščecinā, NATO 
Apvienoto spēku stāba Brunsu
mā, Latvijā, Lietuvā, Igaunijā, Po 
lijā, Slovakijā un ungārijā izvieto
to NATO Spēku integrāciju vie
nību, NATO Sabiedroto ātrās re 
aģēšanas korpusa stāba Italijā un 
Vācijas bruņoto spēku pārstāvji. 
Mācībās piedalījās arī Latvijas ci 
vīlās institūcijas, kuŗas iesaistītas 
uzņemošās valsts atbalsta plāno
šanā un izpildē. uzņemošās valsts 
atbalsts ir civīlais un militārais 
atbalsts, ko miera laikā, krizes vai 
kaŗa apstākļos uzņemošā valsts 
sniedz sabiedroto spēkiem un or 
ganizācijām, kas atrodas valsts ter
ritorijā, veic operāciju tajā vai 
šķēr so to. Kopš 2009. gada mā  cī
bas norisinās katru gadu, un pēc 
rotācijas principa tās vada kāda  
no Baltijas valstīm. Šogad mācī 
bu Baltic Host vadošā valsts bija 
Latvija.

***
Vācijā darbu uzsāk 

latvijas aizsardzības atašejs
20. oktobrī Berlīnē notika 1. ran

ga aizsardzības atašeja pulkveža 
edgara einika akreditācijas vizīte 
Vācijas Federālajā aizsardzības 
ministrijā.

Pulkvedis edgars einiks mili
tāro dienestu uzsācis 1992. gadā. 
Dienesta laikā ieņēmis dažādus 
amatus Nacionālajos bruņotajos 
spēkos (NBS). Viņam ir arī batal
jona komandieŗa un misijas pie
redze. Pirms došanās uz Vāciju 
pulkvedis e. einiks izpildīja NBS 
Apvienotā stāba Sakaru un in  for
mācijas sistēmu departamenta 

zVIEdrIJA.  20. oktobŗa vēlā pēcpusdienā Latvijas vēstniecībā 
Zviedrijā pulcējās reģionālo kultūras svētku kopu vadītāji un svētku 
organizātori. Klātesošos uzrunāja Latvijas vēstnieks Marģers Krams. 
Savā uzrunā vēstnieks pateicās par latviešu kopienas aktīvo darbību, 
gatavojoties mūsu valsts Simtgadei, un novēlēja uzturēt kopības 
sajūtu, rīkojot citas aktīvitātes.

KrIEVIJA. 18. oktobrī Latvijas Republikas ģenerālkonsulātā 
Sanktpēterburgā tika atklāta mākslinieka Viktora Vasiļjeva gleznu 
izstāde “Izjūti Vāgneru”. Izstādi atklāja ģenerālkonsule Irina Man
gule. Ģenerālkonsule stāstīja par Richarda Vāgnera ciešo saikni ar 
Rī  gu un pateicās par izstādes organizēšanu Latvijas ģenerālkonsulātā. 
Viesiem tika dota iespēja novērtēt Viktora Vasiļjeva mākslas darbus 
Richarda Vāgnera operu mūzikas pavadībā. Izstādes atklāšanā bija 
iespēja piedalīties deputātu delegācijai Saeimas priekšsēdes vietnieka 
Gundara Daudzes vadībā. Deputāti bija ieradušies Sanktpēterburgā 
uz 137. Starpparlamentārās savienības asambleju. Viktora Vasiļjeva 
gleznu izstāde “Izjūti Vāgneru” ir daļa no mūzikāli mākslinieciskā 
pro jekta “Vāgners Rīgā”, ko ar Latvijas ģenerālkonsulāta atbalstu īste
no pats mākslinieks Viktors Vasiļjevs, mākslas kritiķe Inna udo vi
čenko, laikmetīgās mākslas kollekcionārs Raivis Zabis un citi Vāgnera 
daiļrades cienītāji.

priekšnieka amata pienākumus. 
Aizsardzības ministrijas atašejs 
Latvijas vēstniecībā Vācijā atgrie
žas pēc vairāku gadu pārtrauku
ma. Aizsardzības atašeja akredi
tācija palīdzēs veicināt NATO 
partneŗu Latvijas un Vācijas cie
šāku sadarbību aizsardzības jomā.

***
Kaŗa mūzeja ekspozīcija 

ieguvusi German Design Award 
balvu

Kaŗa mūzeja ekspozīcija “Latvi
jas iedzīvotāji Pirmajā pasaules 
kaŗā” ieguvusi balvu eiropas di    
z aina konkursa German Design 
Award 2018 katēgorijā “Labākais 
izstāžu dizains”. Izstādes dizainu 
veidojusi studija H2E.

Pieteikumu German Design 
Award veica ekspozīcijas dizaina 
autori – dizaina birojs H2E. Di   
z aina autori žūrijas komisijai no 
rādīja: “Neviens vārds nevar pil  nī
bā izstāstīt stāstu par Pirmo pa 
saules kaŗu, tāpēc mēs izmanto
jām emocijas.” ekspozīcijas risi 
nā jumam autori izmantojuši sti
chisku kaŗa frontes vidi, kuŗā gal
venais objekts ir munīcijas kastes. 
ekspozīcijas dizains veidots tā, lai 
apmeklētājam pastarpināti rastos 
sajūta, ka viņš atrodas armijas 
arsenālā, un viss, kas atrodas telpā, 
var atkal “sākt kalpot” kaŗam.

German Design Award ir viens 
no prestižākajiem starptautiska
jiem dizaina konkursiem. Balvu 
rīko Vācijas dizaina padome, kas 

ir viens no pasaules vadošajiem 
komūnikācijas un zīmolvadības 
kompetences centriem dizaina jo 
mā. Balva dizaina nozarē ir atpa
zīstama, augstu vērtēta un to pie
šķir projektiem, kas reprezentē un 
parāda unikālas dizaina tenden 
ces starptautiskā kontekstā. Mū 
zeja ekspozīcija “Latvijas iedzīvo
tāji Pirmajā pasaules kaŗā” ir Lat
vijā visplašākais sabiedrībai pie 
ejamais vēstures stāsts par Pirmo 
pasaules kaŗu, kas veidots no 1230 
vēstures liecībām. Īpaši uzsverams 
ir fakts, ka pirmo reizi Latvijas mū 
zeju vēsturē visā ekspozīcijā tiek 
izmantots “neredzamais” stikls, 
jeb Artglass. To neredzamu padara 
no abām pusēm vairākas reizes 
pārklāta metalla oksīdu kārtiņa, 
kuŗas biezums ir salīdzināms ar 
vienu piecsimto daļu no cilvēka 
mata biezuma. Šādu stiklu izman
to pasaules prestižākajos mūzejos 
un mākslas galerijās. “Neredza 
mā” – antireflektīvā stikla pielie 
to šana samazina fizisko barjēru 
starp mūzeja vērotāju un ekspo
nātu, ļaujot saskatīt pat sīkāko 
objekta detaļu

***
latvijas komanda 

WorldSkills 2017 konkursā 
iegūst trīs medaļas

Abū Dabī, Apvienotajos Arābu 
emirātos, 19. oktobrī beidzās pa 
saulē lielākais un prestižākais jau
no profesionāļu meistarības kon
kurss WorldSkills 2017, kuŗā me 
daļas par izcilību ieguva trīs Lat
vijas komandas konkursanti.

Par izcilu sniegumu konkursā 
medaļas saņēma skatlogu nofor
mētāja Linda Vilka no Liepājas 
Mūzikas, mākslas un dizaina vi 
dusskolas, elektrisko instalāciju 
techniķis Andis Lācis no Rīgas 
Valsts technikuma un grafiskā 
diz ainere Katrīna elizabete Sīle  
no Rīgas Valsts technikuma, kuŗa 
par labāko sniegumu valsts ko 
mandā ieguva arī titulu Best of 
Nation. ekselences balvas saņēma 
konkursanti, kuŗi 799 punktu 
vērtējuma skalā ieguvuši vismaz 
700. 
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Valstu kopvērtējumā Latvijai ir 
25. labākais komandas rezultāts, 
atstājot aiz sevis tādas valstis kā 
Somija, Vācija, ungārija, Nīder
lan de, Chorvatija, Īrija, Beļģija, 
Zviedrija, Norvēģija u. c.

Valsts izglītības attīstības aģen
tūras (VIAA) direktore Dita Trai
dās: “Latvijas komandas labie re 
zultāti pārsteidz katru gadu, un   
tie liecina par augstu profesionā 
lās izglītības un prasmju izcilības 
līmeni jauniešu vidū. WorldSkills 
organizācija turpina paplašināties, 
un tajā ir pārstāvētas 77 dalīb
valstis. Arī konkurss WorldSkills 
strauji attīstās, un darba uzdevumi 
un vērtēšana ar katru konkursu 
kļūst arvien sarežģītāka, un kon
kurence konkursantu vidū arvien 
sīvāka.” Kā atzīst D. Traidās, kon
kurss ir liels izaicinājums ne tikai 
konkursantiem, ekspertiem un 
visai delegācijai kopumā, bet arī 
organizācijai, kas savā valstī uz 
ņem šo grandiozo sarīkojumu un 
nodrošina ar visu nepieciešamo, 
lai konkurss noritētu veiksmīgi. 
“Jo vairāk nepilnību organiza to
riskajā pusē, jo lielāks darbs eks
pertiem un psīcholoģiskā slodze 
konkursantiem. Neskatoties uz to, 
Latvija ir pierādījusi, ka tās ko 
mandā ir ne tikai izcili profesio
nāļi, bet arī spēcīgas personības, 
kas spēj pielāgoties saspringtām 
konkursa situācijām un strādāt 
paaugstināta stresa apstākļos,” se 
cina D. Traidās. Konkursa laikā 
notika arī starptautiskās organi zā
cijas WorldSkills Europe preziden
ta vēlēšanas, kuŗās dalībvalstis 
vienbalsīgi par prezidenti nāka
ma jiem četriem gadiem ievēlēja 
Latvijas pārstāvi – VIAA direktori 
D. Traidās. Viņa ir kļuvusi par 
organizācijas vēsturē pirmo sie
vieti šajā augstajā amatā. Līdz šim 
D. Traidās bija WorldSkills Europe 
valdes locekle.

***
Valsts budžeta projekts

2018. gada budžeta ieņēmumi 
plānoti 8,75 miljardu eiro apmē 
rā, savukārt izdevumi ‒ 8,95 mil
jardu eiro apmērā, prognozēts iz 
ska tīšanai valdībā iesniegtajā Fi  
n anču ministrijas sagatavotajā li 
kumprojektā “Par valsts budžetu 
2018. gadam”.

Salīdzinot ar 2017. gada prog
nozētajiem ieņēmumiem, nā 
kam gad budžeta ieņēmumi būs 
par 684 miljoniem eiro lielāki, 
savukārt izdevumi augs par 583 
miljoniem eiro. 2017. gada valsts 
budžeta plānotie ieņēmumi ir 
8,066 miljardi eiro, savukārt izde
vumi ‒ 8,367 miljardi eiro. Iekš
zemes kopprodukta (IKP) prog
noze 2018. gadam noteikta 28,359 
miljardu eiro apmērā. Nākamgad 
pieļaujamais vispārējās valdības 
budžeta deficīts būs 1% no IKP.

***
Protestē pret ieceri pāriet uz 
izglītību tikai latviešu valodā
23. oktobrī pusdienlaikā aptu

veni 500 cilvēku bija devušies pie 

Izglītības un zinātnes ministrijas 
(IZM), lai protestā iestātos pret 
ieceri pāriet uz izglītību tikai lat
viešu valodā. Lai gan bija sācies 
skolēnu brīvlaiks, uz protesta ak 
ciju, ko organizēja virkne pro krie
visko organizāciju, bija sanākuši 
pārsvarā vidēja un vecāka gada 
gājuma cilvēki. uz akciju bija at 
nākuši arī eiropas Parlamenta de 
putāti Tatjana Ždanoka un An 
drejs Mamikins (Saskaņa). Pro
testā piedalījās redzamākie pro
krievisko organizāciju biedri.

Protestā sanākušie pārsvarā bija 
vecāka gadagājuma cilvēki un 
bēr  ni. Tajā tika arī atskaņota mū 
zika krievu valodā. Protestētājiem 
rokās bija plakāti ar uzrakstiem 
“Mazākumtautību skolas ir Lat   
vi jas bagātība” un “Rokas nost no 
krievu skolām”. Sanākušie, kas bija 
pārsvarā vidēja un vecāka gada
gājuma cilvēki, izmantoja jau 
pirms 13 gadiem tapušo saukli 
”Rokas nost no krievu skolām!”. 
Protestā skaļruņos tika atskaņota 
vēl uz 2004. gada reformu sagata
votā dziesma par “Melno Kārli”. 
Klātesošajiem līdzi bija daudz 
plakātu, ar kuŗiem izglītības un 
zinātnes ministrs Kārlis Šadurskis 
(Vienotības) tika aicināts “Nepie
skarties sarkanajai līnijai”. Plakā 
tos Šadurskim tika draudēts arī  ar 
karjēras galu, kā arī teikts, ka 
reforma ir muļķības. Kāda kundze 
turēja rokās plakātu krievu valo 
dā – “Gribu mācīties krievu va 
lodā”. Plakāti liecināja arī par re 
ģionu pārstāvību akcijā – pie IZM 
atbalstu krievu skolām pauda arī 
Rēzeknes un Daugavpils pārstāvji. 

uzrunās klātesošajiem protesta 
organizētāji uzsvēra, ka “viņi ir 
Latvija, viņi maksā nodokļus un 
viņi grib, lai valstī tiktu nodroši
nāta izglītība krievu valodā”. Pro
testētāji arī nolēmuši iesniegt por
tālā Manabalss.lv iniciātīvu par šo 
jautājumu. Izglītības un zinātnes 
ministrijas pārstāvji bija aicinājuši 
protesta organizātorus uz sarunu 
ministrijā, taču neviens neieradās.

***
Aicina sodīt “saskaņieti” par 

komūnisma slavināšanu
Nacionālās apvienības (NA) Sa 

eimas deputāts Jānis Dombrava 
vērsies Saeimas Mandātu, ētikas 
un iesnieguma komisijā ar aici
nājumu atkārtoti izskatīt Saskaņas  
deputāta Igora Pimenova rīcību, 
iesniedzot likuma grozījumus, kas 
atļautu publiski sludināt komū
nismu un lietot PSRS simbolus. 
Pimenovs ir iesniedzis priekšli
kumus likumā “Par sapulcēm, 

gājieniem un piketiem”, rosinot 
nepiemērot administrātīvo sodu 
par komūnisma ideoloģijas slu 
di nāšanu,  bijušās PSRS un Lat
vijas PSR simbolikas publisku iz 
mantošanu.

Dombrava ieskatā “Pimenovs   
ir ne tikai pārkāpis Latvijas Satver
smi un Saeimas kārtības rulli, bet 
arī aizskar lielu sabiedrības daļu, 
kuŗi paši vai viņu ģimenes locekļi 
ir cietuši PSRS totalitārā režīma 
represijās.” Dombrava paziņojumā 
plašsaziņas līdzekļiem skaidroja, 
ka Pimenovs ar saviem priekšli
kumiem un to pamatojumu “cen
š as nevis nosodīt, bet attaisnot 
komūnistiskā režīma, okupācijas 
kaŗaspēka un diversantu grupu 
pastrādātos noziegumus. “uz  ska
tu, ka viņš ir pārkāpis vairākus 
Saeimas ētikas kodeksa punktus. 
Komisijai būtu jāpieņem lēmums 
sodīt Saeimas deputātu Pimenovu 
par PSRS totalitārā režīma slavi
nāšanu,”  uzsvēra Dombrava.

***
Salaspils memoriālam – 50

elektronisks metronoms Salas
pils memoriālajā ansamblī jau 
pusgadsimtu neapstādamies skai
ta laiku un sirdspukstus, kas dzir
dami visā territorijā. Salaspils me 
moriālu šajās dienās pieminam 
sakarā ar tā 50. gadadienu un pir
moreiz piedzīvoto atjaunošanu. 
Beidzot to papildinās arī vēstures 
faktos balstīta ekspozīcija.

Sirdspukstu ritmu Salaspils me 
moriālā pašlaik pārmāc remonta 
trokšņi. Latvijas Kultūras kanonā 
iekļautais tēlniecības un architek
tūras ansamblis pirmo reizi 50 
gadu laikā piedzīvo restaurāciju. 
Atjaunota tiek vairāk nekā 100 
metru gaŗā un 12 metru augstā, 
slīpā betona galerija kādreizējā 
dzeloņstiepļu žoga vietā, kas pir
mā paveras apmeklētāju skatie  
n am. “Šobrīd memoriālā notiek 
renovācijas darbi, jo memoriāls, 
kas uzbūvēts 1967. gadā, nekad 
nav bijis atjaunots,” stāsta archi
tekte Līga Gaile, kuŗas uzraudzībā 
līdz gada beigām ilgs memoriāla 
galerijas atjaunošana.

***
Notiks latvijas valsts Simtgadei 
veltīts festivāls “Trīs zvaigznes”

No 11. līdz 19. novembŗim nori
sināsies Latvijas valsts Simtgadei 
veltīts festivāls “Trīs zvaigznes”, 
kas klausītājiem piedāvās gan or 
ķestŗa mūziku un vokāli instru
mentālo mūziku, gan akadēmisko 
klasisko mūziku un populāro mū 
ziku, portālu Delfi informē festi
vāla rīkotāji no orķestŗa Rīga.

Festivāla “Trīs zvaigznes”  ietva
ros katru gadu plānoti trīs kon
certi, kuŗos mūzika tematiski pie
saistīta nozīmīgiem notikumiem 
Latvijas vēsturē un kultūras vēs
turē, tādējādi atceroties izcilu lat
viešu kultūras darbinieku jubile 
jas un veicinot jaunu mūzikas 
darbu sacerēšanu. “Trīs zvaigznes” 

ieskaņas koncerts “Laikiem pāri” 
notika 2017. gada 26. janvārī Lat
vijas Nacionālajā teātrī. Lāčplēša 
dienā 11. novembrī klausītāji tiek 
aicināti uz koncertu “Latvju re k 
viēms” Rīgas Domā, kur orķestra 
Rīga, Valsts Akadēmiskā koŗa Lat
vija un solistu Kristīnes Gailītes, 
Ievas Paršas, Sergeja Jēgera un 
Kriš jāņa Norveļa sniegumā skanēs 
pirmatskaņojums Georga Pelēča 
darba Latvju rekviēms (Requiem 
Latviense) otrajai redakcijai, kuŗā 
komponists apvienojis kanonis
kos tekstus latīņu valodā ar lat
viešu tautasdziesmām.

***
Michails Barišņikovs 
Tokijā saņem prestižo 

Praemium Imperiale 2017 balvu
18. oktobrī Tokijā notika svinīgā 

Praemium Imperiale 2017 balvu 
pasniegšanas ceremonija. Presti 
žo apbalvojumu katēgorijā “Teā t       
ris/Filma” par sasniegumiem un 
ietekmi uz baleta mākslas attīstību 
pasaules mērogā, saņēma latviešu 
izcelsmes baletdejotājs un choreo
grafs Michails Barišņikovs.

Kopā ar Michailu Barišņikovu 
balvu šogad citās katēgorijās sa 
ņēma arī irāņu māksliniece Širi 
na Nešata, tēlnieks no Ganas els 
Anatsui, spāņu architekts Rafaels 
Moneo  un mūziķis Jusu Ndurs  
no Senegalas. Balvas ieguvējiem 
pasniedza Viņa Imperatoriskā 
aug stība Princis Hitači. Praemium 
Imperiale ir viena no pasaules vis
prestižākajām balvām gleznie  
 cī bas, skulptūras, architektūras,   
mū  zikas, teātŗa un filmu jomās. 
Praemium Imperiale tiek uzskatīta 
par līdzinieku Nobela prēmijai 
literātūrā, jo tā darbojas pēc līdzī
giem principiem, attiecinot to arī 
uz citām kultūras katēgorijām. 
Balva iedibināta 1988. gadā, lai 
svinētu Japānas Mākslas asociā
cijas 100. gadadienu un godinātu 
Viņa Imperatoriskās augstības 
Prinča Takamatsu piemiņu, kuŗš 
vairāk nekā 50 gadus bija šīs or 
ganizācijas goda biedrs un me 
cenāts.

***
Bergenā  aizvadītas 

Starptautiskās Teātŗa dienas 
LAIPA 2017

13. un 14. oktobrī Bergenā no 
risinājās ikgadējās Starptau tiskās 
teātŗa dienas Laipa 2017. Šogad uz 
teātŗa dienām pulcējās latvieši     
no piecām valstīm: pavisam 85 
dalībnieki, kuŗi pārstāvēja septi
ņas azartiskas, pozitīvas un rado  
š as kopas. Starp tām bija Bergenas 
latviešu amatieŗteātris LATiBer
gen, Reikjavikas Latviešu skolas 
vecāku teātris Klikucis, Bradfor 
das teātŗa trupa “Saulespuķe”, sir
snīgais Briseles latviešu teātris, 
Birzgales tautas nama amatier
teātris Laipa, Burtonas latviešu 
amatieŗu teātris Strops un Oslo 
latviešu teātris O’Latte. Tik dažādi 
un tajā pašā laikā tik līdzīgi, jo 
visus vieno mīlestība uz teātri.

Divas piepildītas, neaizmirsta
mas dienas, kas kādu laiciņu liks 
pārvietoties kādu gabaliņu virs 
zemes, mazliet citā dimensijā, jau
ni draugi, jaunas idejas, jaunas 
atklāsmes un pāri visam apziņa, 
ka latvieši var. Latvieši ir fantas
tiska, talantīga tauta. Kā teica 
skaņu techniķis Thorolf Thuestad, 
pēc tautības norvēģis: “es gandrīz 
katru nedēļas nogali esmu kādā 

sarīkojumā, bet tādu enerģiju un 
azartu es redzu pirmoreiz!”

***
Pie tautiešiem Vācijā viesojās 

liepājas Bērnu teātris
Berlīnes un Hamburgas lat vie

šiem bija iespēja apmeklēt Liepā
jas Bērnu teātŗa izrādi “Pulksten 
astoņos pie Noas šķirsta”.

Liepājas Bērnu teātŗa režisore 
Vita Pētersone stāsta, ka sākotnēji 
mazie aktieŗi no Liepājas vēlējās 
braukt, lai satiktu minētās lugas 
autoru ulrichu Hūbu. Taču galu 
galā liepājniekus – sešus aktieŗus 
un režisori – uz Vāciju uzaicināja 
Berlīnes latviešu luterāņu draudze 
un tās mācītājs Tālis Rēdmanis. 
Tā kā mācītājs kalpo arī Ham
burgas latviešu draudzē, Bērnu 
teātŗa aktieri uzstājās arī šajā pil
sētā. Luga “Pulksten astoņos pie 
Noas šķirsta” ir ar kristīgu ievirzi: 
caur interesantiem un smieklī  
g iem notikumiem trīs pingvīnu 
dzīvē tā stāsta par draudzību un 
ticību Dievam, tāpēc izrādes no 
tika baznīcās. Jo sevišķi emocio
nāli noritējusi uzstāšanās Berlīnē 
Paula Gerharda baznīcā, kur al 
tārī attēlots Kristus ar atvērtām 
rokām. Māksliniekiem bijusi sa 
jūta, ka tās pavērstas tieši pret vi 
ņiem, tāpēc spēlējuši tik izjusti kā 
nekad. Gan Berlīnē, gan Ham
burgā uz izrādēm ieradās latviešu 
ģimenes. Katrā no pilsētām izrādei 
bija aptuveni 30 skatītāju. Kaut 
izrāde ilgst stundu un tik ilgi ma  
ziem bērniem nav viegli nosēdēt, 
šoreiz mazuļi bijuši klusi kā pelītes. 
“Jutu to noskaņu: lai cik labi lat
viešiem klātos Vācijā, tik un tā ir 
ilgas un domas par Latviju. Izrādē 
ir tāds brīdis, kad izrādes varoņi 
vaicā: diez vai redzēsim vēl kādreiz 
dzimteni. Jutu, ka šis jautājums 
skatītājus saviļņoja,” sacīja V. Pē 
tersone.

***
latvijas jaunieši piedalās 

triennālē Eksperimenta! Tallinā
No 20. oktobŗa līdz 3. decem

brim Tallinā notiks starptautiskā 
laikmetīgās mākslas triennāle Eks
perimenta!, kuŗā jaunie autori no 
10 valstīm prezentēs savus dar 
bus par temu “Māksla un eko
nomika”. Latviju izstādē pārstāvēs 
11 jaunieši ar deviņiem īpaši 
triennālei veidotiem darbiem.

Starptautiskās laikmetīgās māk
slas triennāles Eksperimenta! at 
klāšana notika 20. oktobrī Tallinas 
Mākslas zālē, un līdz 3. decem
brim būs apskatāmi vairāk nekā 
70 darbi par temu “Māksla un 
eko nomika”, kuŗus radījuši jau  
n ieši no 14 līdz 21 gada vecumam. 
Triennālē piedalās jaunie autori 
no Vācijas, Krievijas, Brazīlijas, 
Slovēnijas, Kanadas, Turcijas, So 
mijas, Latvijas, Lietuvas un Igau
nijas. Latvijas jaunie autori meklē
juši izteiksmes veidus, kā paust 
savu attieksmi, reflektējot par lai
ku, naudu, materiālo pasauli, sa 
biedrību, un izcelt tās vērtības, 
kuŗas pašiem šķiet nozīmīgas un 
aktuālas šobrīd. Dalība laikmetī
gās mākslas triennālē jauniešiem 
nozīmē jaunu, starptautisku pie 
re dzi, kā arī iespēju saprast laik
metu savu vienaudžu acīm. Eks
perimenta! ietvaros notiek arī 
starp tautiska fotodarbnīca un 
daudzveidīgi izglītojoši sarī ko ju
mi.

Ziņas sakopojis P. Karlsons
Jānis dombrava (pa kreisi) dis
kusijas laikā ar Igoru Pimenovu
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KĀRLIS STReIPS

FRANKS GORDONS

Vladimirs Putins attapies, ka 
Staļina viltīgais izgudrojums – Pa 
 saules jaunatnes un studentu 
festivāls – var lieti noderēt arī ta 
gadējai – pēcpadomju konser vā
tīvajai, bet joprojām imperiski 
orientētajai Krievijai.

Pirmais šāds festivāls tika sa 
rīkots Prāgā 1947. gada augustā ‒ 
apstākļos, kad Čechoslovakijā vēl 
tika pieciesti daži parlamentārās 
demokratijas aspekti (komūnisti 
pēc Kremļa noradījumiem pil  
nī bā sagrāba varu vēlāk – 1948. 
ga  da februārī). Tāpēc šī pirmā 
festivāla sauklis nebija pārāk 
kaujiniecisks: “Jaunatne, apvieno
jies, uz priekšu ‒ uz nākotnes pa 
sauli!”

Taču liekulīgā, neģēlīgā mimi
krija – visu komūnistisko pār
dēvēt par “demokratisku” – tika 
iedarbināta tieši 1947. gadā: for

Pasaules festivāls ‒ no Staļina līdz Putinam
VĒROJUMI UN PĀRDOMAS

māli festivālu organizēja “Pasau
les demokratiskas jaunatnes fe 
derācija”, globālā mērogā jau sa 
vās organizācijās apvienojās “de 
mokratiskās” sievietes, žurnālisti, 
arodbiedrības utt.

1947. gada festivāls bija pir
mais. Turpmākie – līdz pat Berlī
nes mūŗa krišanai 1989. gada no 
vembrī – bija ieturēti “antiim pe
rialistiskā” garā un sekoja PSRS 
kompartijas CK starptautiskās 
nodaļas direktīvām.

Ņikita Chruščovs bija uzņē
mies zināmu risku, organizējot 
VI festivālu 1957. gada vasarā 
“pašmājās” ‒ Maskavā: tā bija vē 
līna staļinisma gados zombētā 
padomju cilvēka saskarsme ar    
34 tūkstošiem citas mentālitā   
tes, ādas krasas un temperamen 
ta jaun iešiem no 131 valsts. Nav 
brīnums, ka pēc deviņiem mē 

nešiem Maskavā piedzima vesels 
“festivāla bērnu” pulks. No šī fes
tivāla mums uz Rīgu no Maska
vas tika atvestas Izraēlas delegātu 
dāvinātas skaņuplates ar dzies 
m ām ivritā, kas man, dabiski, sa 
gādāja prieku.

13. festivāls – pēdējais pirms 
PSRS sabrukuma – notika 1989. 
gadā Ziemeļkorejas galvaspilsētā 
Phenjanā – ar plašu vērienu: tika 
uzbūvēts stadions 150 tūksto  
š iem (!) skatītāju – ja nemaldos, 
tas bija lielākais pasaulē.

Pēc tam vel notika daži festivāli 
kā “antiimperialisma” atraugas: 
1997. gadā Havanā, suminot Fi 
delu Kastro, 2001. gadā Alžirā, 
2005. gadā Venecuelā, 2010. gadā 
Dienvidafrikā un 2013. gadā ek 
vadorā. Bet tas vairs nebija tas ‒ 
“sarkanums” bija krietni izbalējis, 
un trūka jauna dzinuļa.

Redzot, ka ideja izčākstējusi, 
Krievijas Federācijas prezidents 
Vladimirs Putins domāja, domā
ja un sadomāja: sarīkot “kārtējo”, 
19. festivālu pašmājās – nu jau citā 
Krievijā, ne vairs zem sirpja un 
āmura, bet zem divgalvaina ērgļa ‒ 
valstī, kam dārgas ir tradicionā 
las vērtības.

Vārdu sakot, 19. festivāls tika 
atklāts Sočos, Melnās jūras krastā, 
2017. gada 15. oktobrī, turpino
ties līdz 22. oktobrim. Iepriekšē 
jā dienā – 14. oktobrī ‒ Maskavā 
ti  ka sarīkota visu festivālu da 
lībnieku parāde, – lai iespaidotu 
galvaspilsētas iedzīvotājus. 

Atklājot festivālu Sočos, Pu 
tins, uzrunādams 20 tūkstošus 
festi vāla dalībniekus no 150 val
stīm, teica: “Jaunā paaudze vien
mēr nes pasaulei novatoriskas 
idejas. Jūs raksturo eksperimenti, 

strīdi, tieksme nepiekrist ierastai 
lietu kārtībai.” Oho, jauns tonis? 
Bet tas kaut kā nesaskan ar šī pa 
ša festivāla saukli: “Mēs cīnāmies 
pret imperiālismu.” Pret kādu? 
Putina Krievijai taču piemīt im 
periskas tieksmes...

un kas tad “pārstāv Latviju” 
šajā festivālā? Kremļa propagan
das rupors SputņikLatvija mūs 
jau laikus informēja: “Latvijas de 
legāciju” (75 personas) vadīšot 
Ruslans Pankratovs – orga nizā
cijas “Atdodiet mūsu vārdus!” di 
binātājs. Tās mērķis ir neļaut 
“kropļot” krievu vārdus un uz 
vārdus, rakstot tos dažādos do 
kumentos ar latvisko galotni “s”. 
Delegātu vidū ir arī tāds, kurš 
Rīgā 9. maijā organizēja t. s. “Ne 
mirstīgo pulku”. Tie nu pārstā  
v ot šajā festivālā “Latvijas tautu”...

Pēc daudziem gadu simte  
ņ iem, kuŗu laikā mūsu valstī saim
niekoja vācieši, krievi, zviedri, 
poļi, 1918. gada 18. novembrī 
dro smīgi vīri sanāca kopā, lai pa 
sludinātu neatkarību un suvere
nitāti. Latviešiem beidzot bija 
pašiem sava valsts! Protams, tas 
neturpinājās īpaši ilgi, vien 22 
gadi pagāja, pirms izcēlās Otrais 
pasaules kaŗš ar visu tam seko jo
šo pusgadsimtu zem PSRS oku 
pācijas zābaka. Taču pagājušā 
gadsimta 80. gadu beigās, kad 
PSRS līderis Gorbačovs izsludi
nāja savu atklātības programmu, 
tajā skaitā pasakot, ka beidzot 
pa  domju cilvēkiem dotas tiesības 
runāt arī par to, kas viņiem ne 
patīk, mūsu, latviešu, pašapziņa 
atkal varēja atmosties, līdz bei
dzot nonācām vispirms pie no 
sacītas un tad pie pavisam ofi
ciālas un starptautiski atzītas ne 
atkarības. Beidzot pašnoteikša
nās atkal ir mūsu rīcībā, un 
mums ir mūsu mīļā un neatka
rīgā Latvijas republika.

Par to šonedēļ rakstu tāpēc,     
ka patlaban eiropā par savām 
tautas tiesībām arvien uzstājīgāk 
runā arī citas tautas. Pirmām 
kārtām runa ir par katalāņiem 
un viņu dzīvi Spānijā. uzreiz, 
pro tams, jāsaka, ka Spānijas ka 
raļvalsts nav Padomju sociāl is tis
ko republiku savienība, Mad ride 
nav Maskava un Spānijas prem
jerministrs nav Staļins, Brež ņevs 
vai pat Gorbačovs. Taču Spānijas 
centrālās valdības reakcija uz ne 
sen notikušo Katalonijas neatka
rības referendumu ir bijusi gana 
barga. Pagājušās nedēļas beigās 
Spānijas premjerministrs Ma 
rians Rahojs paziņoja, ka viņš 

Par pašnoteikšanos
aicinās savas valsts Senātu iedar
bināt Spānijas konstitūcijas 155. 
pantu, kuŗa rezultātā Katalonija 
zaudētu lielu daļu savas pašrei
zējās autonomijas, lēmumus at 
tiecībā uz reģionu pieņemtu ne 
vairs Katalonijas pašvaldība, bet 
gan valdības ministrijas Madri
dē. Tas nudien jau sāk atgādināt 
Padomju savienību, kur PSRS re 
publikām it kā skaitījās esam da 
žādā veida autonomija, vismaz 
PSRS Konstitūcijā tā bija apgal
vots, taču visi lēmumi tika pie
ņemti tikai un vienīgi Maskavā.

Katalonijas ļaudis uz šo Spā ni
jas paziņojumu reaģējuši skarbi. 
Viņi atceras, kā referenduma die
nā šā gada 1. oktobrī varas iestā
des centās nepieļaut balsošanu. 
Tika konfiscētas biļetenu kastes, 
policija ar varu centās cilvēkus 
ne  ielaist iecirkņos un tā tālāk. Par 
spīti tam visam, nobalsot pa  guva 
vairāk nekā divi miljoni cilvēku, 
no tiem 92 procenti esot balsojuši 
par, taču minētā chao sa dēļ ofi
ciāls referenduma re  zultāts nav 
un nevar būt zināms, un tas ir 
viens no galvenajiem iemesliem, 
kāpēc centrālā valdī ba Madridē   
ir varējusi apgalvot, ka referen
duma nebija vispār. Ka  talonijas 
parlamenta prezidents Karless 
Pudždemons desmit die nas pēc 
referenduma pa  slu dinā ja Kata
lonijas neatkarību, taču arī patei
ca, ka tās ieviešanu viņš atliks 
divu mēnešu gaŗumā, lai ar Spā
nijas valdību varētu notikt sa  ru
nas un dialogs par to, kas no  tiks 
tālāk. Spānijas valdība uz šo pa  zi
ņojumu īpaši nereaģē ja, sa  vu kārt 
Spānijas karalis pie lēja eļļu ugunij 
ar paziņojumu, ka referendums 
esot bijis vien kār ši nelegāls.

Tagad, kad Spānija ir nākusi ar 
smago roku un zābaku, reakcija 
Katalonijā kļuvusi vēl skarbāka. 
Valsts pārstāvji notikušo ir no 
saukuši par teju vai valsts apvēr
sumu (uz ko viens vadošs polī
tiķis Madridē atcirta – ja vispār ir 
noticis valsts apvērsums, tad tas 
ir noticis Katalonijā ar tās refe
rendumu), K. Pudždemons pa  
zi ņoja, ka Spānijas valdības at 
tiek sme ir “nesavienojama ar de 
mokratisku attieksmi un tā ne 
ciena likuma varu,” vēl vairāk 
valdības rīcība esot “ļaunākais 
uzbrukums institūcijām un ka  
  ta lāņu tautai kopš militārā dik
tatora Franko dekrētiem, kas 
likvidēja Katalonijas valdību”. 
Šo  nedēļ bija paredzēta Katalo
nijas reģionālā parlamenta ple
nārsēde, kuŗā deputāti sprieda 
par to, ko darīt tālāk. Šo tekstu 
rakstu dažas dienas pirms tam, 
tāpēc rezultātu nevaru zināt, taču 
šķiet diezgan skaidrs, ka situācija 
ir ļoti nokaitēta. Diez vai tāpēc 
kāds ķersies pie ieročiem un sāks 
karot, taču nudien nav viegli pa 
redzēt, kas tur notiks tālāk.

No Katalonijas sanāktu viena 
kārtīga valsts. Tas ir ļoti turīgs 
Spānijas reģions, kas atrodas uz 
jūras. Barselona ir liela un veik
smīga pilsēta. Turklāt kļūdās tie, 
kuŗi domā, ka kataloņi un spāņi 
ir viens un tas pats. Tās ir radnie
ciskas tautas, taču atšķirību, pie
mēram, valodas ziņā var redzēt 
minētā referendumā uzdotajā 
jautājumā katalāņu un spāņu 
valodā. Attiecīgi katalāņu valo 
dā: “Voleu que Catalunya sigui  
un estat independent en forma   
de republica,” bet spāņu valodā 
“Quiere que Cataluna sea un 

estado independiente en forma   
de republica?” Līdzīgi jau ir, 
varbūt līdzīgi, kā ar latviešu un 
latgaliešu valodām, bet viens un 
tas pats tas nav nudien. Tiesa, 
izstājoties no Spānijas, Katalo
nija arī automātiski tiktu izslēg 
ta no eiropas Savienības un 
NATO, iestāšanās būtu jāsāk no 
jauna. Tas droši vien ir galvenais 
iemesls, kāpēc eiropas Savienī  
ba attiecībā uz Kataloniju un tās 
referendumu lielākoties ir iztu 
rē jusies kā strauss, kuŗš iebāzis 
galvu smiltīs. No vienas puses, 
pašnoteikšanās ir viens no eS 
galvenajiem principiem, taču,  
no otras puses, laikā, kad Briselei 
ir jānodarbojas ar niķīgo Liel  
bri taniju, ar bēgļu krizi, kuŗa 
nebūt nav rimusies, ar terroris 
ma drau diem un visu pārējo, diez 
vai kāds gribētu īpaši domāt par 
biedra statusa sarunām ar vēl 
vienu iestāties gribētāju. 

Turklāt nav tā, ka referendums 
Katalonijā notika izolēti. Tā dē 
vē tajā Kurdistanā ne bez pamata 
cilvēki ir jautājuši, kāpēc katalā 
ņi varēja rīkot savu referendu 
mu un pārējā pasaule vismaz to 
pieņēma kā notikušu faktu, ja ne 
ar lielu sajūsmu, bet tad, kad 
kurdi 25. septembrī sarīkoja paši 
savu referendumu, pasaule liel ā
koties no tā novērsās. Īpašu at 
balstu pauda vienīgi allaž uz 
šķelšanu tendētā Krievija (attie
cībā uz Katalonijas referendumu 
augsti stāvoša Kremļa amatper
sona paziņoja, ka vislabāk būtu 
Spānijai sarunāties ar katalo  
ņ iem, jo “valstij vajadzētu saru
nā ties ar saviem pilsoņiem un 
sa  sniegt izpratni, tāpēc kā mēs to 
darām Krievijā”... Tā dēvēta Brek

sita laikā Skotijā atjaunojušās 
bal sis par labu Skotijas aizieša 
nai no Lielbritanijas, ja reiz Liel
britanija aizies no eiropas Savie
nības. Skotijas gadījumā būtu   
tas pats, kas Katalonijai, – arī 
Skotija līdz ar to zaudētu vietu  
eS un NATO, taču arī tur ir pie
tiekami daudz cilvēku, kuŗi do 
mā, ka tie pārāk daudz ir zau
dējuši no pašnoteikšanās tiesī
bām. Divos Italijas reģionos pa 
gājušajā svētdienā bija referen
dumi par lielāku autonomiju, 
runa ir par Lombardiju, kur lie
lākā pilsēta ir Italijas finanču 
centrs Manila, un Venato, kur 
galvenā pilsēta ir leģendārā Ve 
nēcija. Tur cilvēki jau ilgi ir pra
sījuši lielākas tiesības kontrolēt 
tās milzīgās tūristu ordas, kuŗas 
kat ru gadu metas turp un pilsētā 
rada troksni, chaosu un piesār
ņojumu. Italijā referendumi bija 
neoficiāli, taču arī tur liels vai
rākums cilvēku nobalsoja par.

Valstu sadalīšanās mūsdienu 
eiropā nav ierasta, un tur, kur  
tas ir noticis, lijušas asinis. Pie  
d ņestru un Abhāziju, kuŗas it kā 
izstājās, bet patiesībā tika Krie
vijas pievāktas attiecīgi no Mol
dāvijas un Gruzijas, citur pasaulē 
neatzīst neviens. Kosovu atzīst 
111 pasaules valstis, tajā skaitā 
mūsējā, taču arī tai nācās izcīnīt 
savu vietu zem saules pēc prātam 
neaptverami asiņainās Dienvid
slāvijas sabrukšanas. 

Grūti spriest, kas notiks, ja 
Spā nijā abas puses iecirtīsies, bet 
nudien ir skaidrs, ka tautu paš
noteikšanās princips ir svēts, bet 
absolūts tas nekad nav bijis un 
nav arī mūsdienās.
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Publikācijas šai numurā saga
tavotas ar Sabiedrības integrā
cijas fonda financiālu atbalstu 
no Latvijas valsts budžeta lī 
dzekļiem. 

Laikā, kad Mežaparka Lielajā 
estrādē Rīgā izskanēs simtgades 
Vispārējo latviešu Dziesmu un 
Deju svētku nobeiguma kon
certs, Krāslavā ieskanēsies pir
mais no diviem Vispasaules lat
vie šu ģimeņu saietiem 3x3 Lat vi
jā. Krāslavieši saieta saimnieku 
godā būs pirmo reizi. Ar latga 
lisku sirsnību un viesmīlību no  
8. līdz 15. jūlijam pulcinās kopā 
latviešus no visām pasaules ma 
lām, lai svinētu un rotātos par 
godu Latvijas Simtgadei, koptu 
latvietību un uzlādētu latviskās 
“baterijas”. Lai pēc vienas kopī
gas, izzinošiem pasākumiem, 
dzie smām, dančiem un citiem 
no  tikumiem piepildītas nedēļas 
katrs saieta dalībnieks varētu do 
ties mājup ar patiesu pārliecību 
un lepnumu: “Jā, es esmu latvie
tis un lepojos ar to! Šī ir mana 
rota! un tikai es esmu šīs rotas 
kalējs un glabātājs!”

Krāslava... šī pilsēta tiek uzska
tīta par vienu no senākajām rak

rotāsimies Krāslavas 3x3!
stītajos avotos pieminētajām ap 
dzīvotajām vietām Latvijas terri
torijā, kas izveidojusies 9. gad
sim tā pie pilskalna Daugavas–
Dņepras ūdensceļa malā. Viki n
gu sāgās Krāslava dēvēta par 
Dynasaiforgarðr jeb “Daugavas 
pilskalnu”, uz leju no kuŗa var 
sākt burāt. Krāslava ir Latgales 
pērle, kurā savijas pirmatnīgā 
da  bas elpa ar vēstures noslē pu
mainības plīvuru, mūsdienu      
ar  chitektūru un technoloģijām. 
Pilsēta tā vien aicina sajust savu 
senatnīgo dvesmu dabā un ie 
rau dzīt vēsturi savos cilvēkos, 
kuŗu daudznacionālais sastāvs   
ir unikāla cilvēku savstarpējās 
sapratnes un tolerances liecība.

Kas vēl jāzina par Krāslavu? 
Pilsētas ģerboņa vairogs ir zilā 
krāsā. uz vairoga sudraba krāsā 
attēlots sens peldošs burukuģis 
ar paceltu buru un pieciem ai  
riem. Burukuģis apzīmē kuģoša
nu pa Daugavu, savukārt pieci 
airi simbolizē piecas pilsētā dzī
vojošās pamattautības – latviešus, 
krievus, baltkrievus, poļus un eb 
rējus –, ar ko krāslavieši lepojas.

Krāslavā un tās novadā pavi
sam ir 146 ezeri, tostarp arī Lat
vijas dziļākais ezers – Drīdzis. 
Pil sētai cauri plūst Daugava, kas 
šeit ir īpaši krāšņa – dabas parkā 
“Daugavas loki” Daugavas ielejā, 
posmā no Krāslavas līdz Nau
jenei, Augšdaugavas aizsargā ja
mo ainavu apvidū, mūsu likteņ
upe met 8 līkumus citu aiz cita. 
Starp citu, tā ir vienīgā vieta Lat
vijā, kur Daugava saglabājusi 
savu dabisko tecējumu.

uz nedēļu par saieta mājvie
tām kļūs Krāslavas pamatskola 
un Krāslavas Valsts ģimnazija, 
kas atrodas 500 metru attālumā 
viena no otras. Gulēšana pare

dzēta klasēs uz matračiem un 
nelielajā ģimnazijas internātā. 
Sa  rīkojumi un citas aktīvitātes 
notiks Grāfa Plātera pils jeb Krā s
lavas pils territorijā, kas ir 18. 
gadsimta valsts nozīmes archi
tektūras piemineklis. To ieskauj 
saimniecības ēkas un pils parks. 
Parkā valda barokāli romantiska 
noskaņa, un, tur pastaigājoties, 
var baudīt unikālo skatu uz Dau
gavas lokiem un Krāslavas pil sē tu.

Maltītes baudīsim pils zirgu 
staļļos jeb amatu mājā.

Krāslavas saieta pamattēma ir 
ROTA. Rota kā garīgs spēks, 
dvēseles kultūra, identitāte, mī 
lestība un izpratne. Rota kā tau
tas vienotība un spēks. Rota it vi 
sur: cilvēkos, dabā un notikumos.

Saieta ievirzēs – rotāsim sevi, 
apkārtējos un Tēvzemi. Tam 
esam sarūpējuši īpaši daudz vei
dīgas ievirzes (nodarbības), lai 
katrs varētu izvēlēties sev tīka
mā ko. Būs iespēja mācīties lat ga
ļu valodu kopā ar Valentīnu Lu 
kaševicu un izzināt Latgales kul
tūras mantojumu ar Ilgu Šup
linsku. Latviešu liksteņstāstus 
stā stīs Lelde Neimane. Ieskatu 
žur nālistikas pasaulē sniegs An 
sis Bogustovs un Daiga Bitenie
ce, savukārt savus spēka avotus 
smelties varēs kopā ar Aloidu 
Jur čenko un Inesi Krūmiņu. Vie
na no saieta ieviržu klāsta ne 
mainīgajām vērtībām arī šogad 
būs ģimeņu seminārs ar Līgu 
Ruperti un Māru Tupesi, bet 
kopā ar Andri Tomašūnu varēs 
doties pie Krāslavas novada in 
teresantiem un nozīmīgiem cil vē
k iem. Lolita Lūse sievām sniegs 
padomus no saimnieču pūra, 
Anna Āze iepazīstinās ar meža 
rotu, savukārt kopā ar Līgu Rei
teri darbosimies “Ziednīcā”.

Kā ierasts, būs arī iespēja dari
nāt pašiem sadzīvei noderīgas 
lietas. Katrs saieta dalībnieks 
varēs izvēlēties starp iespēju iz 
mēģināt roku Latgales tradicio
nālajā keramikā podnieka Valda 
Pauliņa uzraudzībā vai iemācī
ties darināt māla bungas ar Ma 
daru Bartkeviču. un, protams, 
rotas! Koka rotas pie Jāņa Puda, 
ādas rotas un pastalas pie Agri 
tas Krieviņas. Vieglāku un gai
sīgāku materiālu cienītāji varēs 
izpausties pērļu veidošanā un pa 
 pīra lampu izgatavošanā. Ceļo
šanas pamatus ierādīs Dace Mie
zīte, un doties ceļojumā, izzinot 
sevi, noteikti izdosies teātrī, de 
jošanā vai korī. Bet svētki nebūtu 
svētki bez mielasta – tieši tādēļ 
būs arī iespēja doties bišu dravā 
uz vietējo z/s Kurmīši kopā ar 
Ivaru Geibi, darināt alu un iepa
zīt latgaļu tradicionālo virtuvi.

Paši, paši mazākie varēs dar
boties kopā ar mammām, bet 
bērni no 3 līdz 6 gadu vecumam 
apvienos patīkamo ar lietderīgo 
dabas pētnieku un rotaļu pēt 
nie ku ievirzē. Bērni no 7 līdz 14 
gadiem arī varēs doties pie da  
bas, mežā, kā arī veidot grafisko 
dizainu, izdzīvot Krāslavas tei 
kas un pasakas, veidot animāci 
jas filmiņu un, protams, sportot. 
Kopā ar vecākiem varēs izstrā  
d āt kāda īpaša tērpa dizainu pie 
Anetes Agnetas Krišjanovas vai 
izgatavot koka rotaļlietas pie 
Anda Zvīguļa.

Vakarā – radošo darbnīcu rin
da – doņu cepures, floristika, Bo 
ņuka darbnīca, kā arī dažādas 
sporta aktīvitātes gan stadionā, 

gan Daugavā; koncerti, sarī ko ju
mi un sporta aktīvitātes, nakts 
diskusijas un citi aizraujoši pa 
sākumi. un – dienas izskaņa ar 
nīkšanu un dančiem.

Saietu veidojam mēs – Ilze un 
Lauris Cekuli kopā ar bērniem 
Loriju, Ako Kārli, Loti un elzu 
Hermīni. Šis ir pirmais mūsu 
organizētais saiets, par ko esam 
ļoti pagodināti un lepni. Mūsu 
ģimenes pamatvērtība ir kopā
bū šana, savas tautas spēka un 
gudrības turēšana godā. Augstu 
vērtējam sirds gaišumu, gudrību 
un godīgumu, kā arī labu humo
ra izjūtu. Savus bērnus audzi  
n ām pēc principa “no sirds uz 
sirdi”, ne tikai ņemt, bet arī dot, 
cienīt un godāt. Pēc šāda paša 
principa arī veidojam saietu. Lai 
darbs ritētu raitāk, talkā aicinā
jām stipru un latvisku ģimeni – 
Ievu un Robertu Treimaņus ar 
bērniem Laumu, elzu, Valteru 
un eduardu.

Mēs ticam un zinām, ka stipras 
ģimenes ir Latvijas rota.

Tiksimies Latgales rotā Krās
lavā – vietā, kur iepukstas Lat
vijas sirds!

ārzemju dalībniekus lūdzam 
pieteikties līdz 1. maijam pie 
Lī  gas Rupertes, epasts: liga3x3@
iserv.net, 2141 Brunsink N..E., 
Grand Rapids, MI 49503, USA. 
Tel: (616)4568023. Dalības mak
sa: uS $350 personai (bēr niem 
līdz 7 gadiem puscena), bet ne 
pārsniedzot $ 800 kodolģi menei.

Marta sākumā www.3x3.lv būs 
sīkāka un precīzāka informācija 
par ievirzēm, vakara program 
mu u.c. aktīvitātēm.

ILZe CeKuLe

cekuļu ģimene // Foto: Līga Andersone

Krāslavas pils // Foto: “Krāslavas vēstis” archīvs

 Foto: “Krāslavas vēstis” archīvs
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Šonedēļ Latvijas ekonomikas 
ministrs Arvils Ašeradens ir de 
vies plānotā nozares vadītāja vi 
zītē uz Ziemeļameriku. Mērķis ‒ 
līdzdarboties Čikāgas Spotlight 
kongresā, kas ir šobrīd lielākā 
plā notā ASV un Latvijas uzņē
mē ju tikšanās. un vēl ministrs 
ap  meklēs Silīcija ieleju, kuŗā ko  
   pā ar Ziemeļvalstīm tiek veidots 
atbalsta punkts t. s. startup jeb 
jaunajiem uzņēmumiem. Par to 
sīkāk, kā arī par Latvijas šābrī    
ža ekonomiku un polītiskajiem 
pro cesiem A. Ašeradens sniedza 
interviju mūsu avīzēm. 

A. Ašeradens. Pirmkārt vēlos uz   
svērt, ka šobrīd ir aktuālizējusies 
jauna dimensija Latvijas ekono
mikas raksturojumā, proti, no 
valsts, kuŗai jāsniedz palīdzība, 
Latvija pārliecinoši kļūst par daļu 
no pasaules jeb globālās ekono
mikas. Pagātnei pieder tie laiki, 
kad sagaidījām palīdzības dāva
nas aparātūru vai instrumentu 
veidā. Šobrīd Latvijas uzņēmu 
mi aug, attīstās un sekmīgi dar
bo jas arī ārvalstīs. Vien daži pie
mēri: Valmieras stikla šķiedras 
rūpnīcai ir filiāles gan Anglijā, 
gan ASV, Atlantā, un, kā zināms, 
tās produkciju izmanto Boeing 
un Airbus lidmašīnās par super
vieglu un ugunsdrošu salonu ap 
dares materiālu. Brocēnu cement 
rūpnīca Cemex darbojas Skandi
navijas tirgū, firmai uPB (ulda 
Pīlēna architektūras un būvnie
cības firmai) ir filiāles Šveicē un 
Vācijā, Losandželosā aug un at 
tīstās Latvijas latvieša Laura Li 
berta uzņēmums Printful, vēl pa 
zīstamais Latvijas Finieris, kok
ap strādes, lauksaimniecības uz 
ņē  mumi u. c. un ir svarīgi šos 
pro cesus atbalstīt, gan savā val 
stī veidojot tādu nodokļu polī
tiku, lai uzņēmēji varētu investēt 
at  tīstībā, gan arī, lai paturētu cil
vēkus Latvijā. Tikpat svarīgi ir  
at  balstīt viņus ar kontaktu vei
došanas un sadarbības iespējām, 
ko uzskatu par savu kā ekono
mikas ministra galveno uzdevu
mu, dodoties uz Spotlight kon
gresu Čikāgā. Ministra darbs ir 
tikties ar augstākā līmeņa valdī
bas pārstāvjiem, lai pārliecinātu 
viņus par veiksmīgām investīci 
ju un Latvijas uzņēmumu darbī
bas iespējām Amerikā. Jāteic, 
ASV puses attieksme pret Lat
vijas uzņēmumu ienākšanu viņu 
valstī ir ļoti pozitīva, un tā ir jā 
nostiprina. Kopā ar Amerikas lat
viešu organizāciju pārstāv j iem, 
Goda konsuliem un uzņē mējiem 
jāpaplašina kontaktu loks, jāro
sina “tīkloties”, jāmāca sadarbo
ties, ņemot piemēru no senajām 
tautām un lielajām ekonomi  
k ām. Ļoti pozitīvi vērtējama arī 
ārzemju latviešu uzņēmēju ten
dence savu biznesu izvietot Lat
vijā, tādējādi investējot savas ze 
mes tautsaimniecībā.. un vēl 
svarīgi ir vēstīt pasaulei, ka Lat
vijā investēt ir interesanti un iz 
devīgi. Labs piemērs ir veik s mī
gais CETA līgums ar Kanadu, 
starptautisko kompaniju ienāk
šana un sekmīga darbošanās 
Latvijā.

Par ekonomiku, kas ņemas spēkā, un polītiku, 
kas joprojām trausla

Latvijas ekonomikas ministrs, partijas Vienotība priekšsēdis Arvils Ašeradens intervijā Ligitai Kovtunai

Nākamā gada latvijas bu 
džetā ir nozīmīgi palielināta 
ieņēmumu daļa. Uz kā rēķina?

Pirmām kārtām uz tā pama ta, 
ka ekonomika Latvijā attīstās labi.

Otrkārt, sekmīgi rit cīņa ar ēnu 
ekonomiku, kas gan vēl joprojām 
ir lielāka nekā vienā eiropas Sa 
vienības valstī pieļaujams. Taču – 
sabiedrība kļūst aizvien apzinī
gā ka, arvien mazāk ir gatava ak 
ceptēt krāpšanos ar nodokļiem. 
Spilgts piemērs ir būvniecības 
no  zare, kuŗā vēl ne tik sen ēnu 
ekonomikas īpatsvaru lēsa ap 
40%. Šobrīd šie valsts ekonomi
kai tik būtiskie uzņēmumi ir sa 
pratuši, ka ir jāsakārto nozare 
pašu mājās, lai varētu būt globāli 
konkurējoši pasaulē. Būvuz ņē
mē ji, piemēram, ir noslēguši 
ko p līgumu par minimālo algu, 
kas turklāt ir divas reizes lielāka 
nekā minimālā alga valstī un 
nākamgad sasniegs 860 eiro. Pa 
strādājuši Skandinavijas valstīs, 
Vācijā un citur, būvniecības uz 
ņēmumi ir skaidri sapratuši, ka 
konkurēt var tikai ar jaunām 
technoloģijām un kvalitāti, bet 
nekādi ne ar nodokļu krāpšanos. 
un trešais – nodokļu reforma 
valstī ir paplašinājusi to aplik
šanas loku, tādējādi palielinot 
ieņēmumus. 

Taču – jūs atstājat latvijas 
eko nomikas ministra posteni, 
lai dotos strādāt likumdevējā, 
uzņemoties partijas Vienotība 
Saeimas frakcijas vadītāja pie
nākumus pēc tam, kad šo ama
tu atstājusi Solvita āboltiņa.

Kad aizvadītajā Vienotības kon
gresā tiku ievēlēts par partijas 
vadītāju, skaidri apzinājos, ka     
tā ir sarežģītā situācijā, reitingi, 
lai arī mazliet cēlušies, tomēr ir 
zemi. Ir jāsāk diskusija un reāls 
darbs, lai pārliecinoši sagatavo
tos nākamajām vēlēšanām. Va 
dot Saeimas frakciju, varēšu tam 
vairāk koncentrēties.

Vai nav žēl atstāt izpildvaras 
amatu, kuŗā jau tik daudz pa 
darīts?

Pirmām kārtām – nozari at 
stāju labā stāvoklī, kā jau minēju, 
ekonomika Latvijā šobrīd ir labā 
izaugsmes fazē, aug eksports, 
dar ba algas, bezdarba praktiski 
nav, gluži otrādi – sāk trūkt dar
baspēka. Ir būtiski “iešūpotas” 
tādas tautsaimniecībā svarīgas 
lietas kā innovācijas, startup uz 
ņēmumu rašanās, sāktas izglītī
bas un veselības aprūpes refor
mas. Protams, tādi “mūža izaici
nājumi” kā piedāvājums kļūt par 
ministru cilvēka dzīvē negadās 
bieži, darbs ir ļoti interesants, 
taču esmu nolēmis tomēr doties 
uz Saeimu, kur “vārās polītiskais 
katls”, lai “sapurinātu” savu parti
jas frakciju un mēģinātu koor
dinēt tās sadarbību ar citiem po 
lītiskiem spēkiem, nostiprino 
ties kā sistēmiskai partijai – ie 
pretim “surogātpartijām”, kas 
pirms vēlēšanām atkal un atkal 
uzrodas.

Ir pagājuši 25 gadi kopš ne 
atkarības atjaunošanas, bet de 
mokratija valstī ir ļoti trausla. 
Šobrīd Latvijā ir divi bīstami 

polītiskie strāvojumi: viens – 
acīm redzami prokrieviskais, kas 
“velk” valsti atpakaļ postpadom
ju telpā, ar būtisku ietekmi, pie
mēram, Rīgā, Jūrmalā, Liepājā, 
līdz neilgam laikam arī Daugav
pilī. un otrs – t. s. varas vertikāle, 
kas ir apbrīnojami līdzīga tai,   
kas Austrumu kaimiņvalstī. R u  na 
ir par zināmo oligarchu jautā ju
mu, kas joprojām tiek smagi dis
kutēts un risināts Saeimas līmenī. 
Ir nopietns pamats bažām attie
cībā uz Latvijas nākotni un par 
to, ka nākamās vēlēšanas var at 
nest daudz nepatīkamu pārstei
gumu. Bīstams signāls jau bija 
tas, kā minētie spēki panāca In 
gunas Sudrabas iecelšanu oligar
chu lietas izmeklēšanas komisi

jas vadītājas amatā. Vienotība 
pār liecinoši atbalsta deputāta 
Andreja Judina cīņu.

Kā redzams, KNAB tomēr  
vēl nav gatavs iesniegt pilnībā 
visus materiālus, kas saistās ar 
bēdīgi slavenajām Rīdzenes sa 
runām. Vai uzticēties jaunajam 
KNAB vadītājam?

Kā valdības loceklim (A. Aše
ra dens ir arī premjērministra    
M. Kučinska biedrs. – L. K.)   
man bija iespēja Jēkabu Straumi 
iztaujāt, pirms viņu iecēla KNAB 
vadītāja amatā. Viņš atstāja labu 
iespaidu kā profesionālis. Kas 
attiecas uz mūsu Bruņoto spēku 
augstākajiem virsniekiem, un no 
šīs vides nāk arī J. Straume, man 
vienmēr ir bijis pamats ticēt viņu 
godprātībai. Taču – viena lieta ir 
būt augsta līmeņa profesionālim 
Bruņotajos spēkos, cita – vadīt 
augstāko pretkorupcijas iestādi 
valstī. Laiks rādīs!

Vienotībai, līdzīgi kā savulaik 
Latvijas ceļam, cilvēki pārmet 
augstprātību…

Ilgstoši atrodoties “pie varas”, 
polītiķi “profesionalizējas” – ar 
to domāju, ka, ikdienā runājot 
terminos, kas svarīgi valsts pār
valdē un kas piedien ierēdnie
cībai, pārtrūkst saikne ar to valo
du, kādā runā cilvēki, kas dzīvo 
praktisku, reālu dzīvi ar prak tis
kām rūpēm. Pats esmu bijis ne 
pa tīkami pārsteigts, kad, runā jot 
par innovācijām un produktī
vitāti ekonomikā, sastopos ar ne 
izpratni no sava vēlētāja puses. 
Viņam gluži vienkārši interesē, 
kā tikt pie ārsta un cik tas viņam 
maksās… Ir jāatjauno un jāstip
rina šī saikne.

Mūsu avīzē bija rakstiņš ar 
visu karikatūru par “kapitācijas 
naudu” veselības aprūpes re  for
mas sakarā, ‒ neviens no aptau
jātajiem “tautas pārstāv  j iem” 
nezināja pateikt, kas tā tāda.

Precīzs piemērs, kā “profesio
nālā valoda” aizgājusi savu ceļu. 
Nu, nerunās cilvēki tādos termi
nos, kas polītiķiem “pielipuši”. 
Tā  pēc jau par profesionāli po 
lītikā ir cienīgs būt cilvēks, kas 
pirmām kārtām prot runāt par 
valsts procesiem ikvienam cil
vēk am saprotamā valodā. un, ja 
nevar, tad jānodarbojas ar kaut 
ko citu, dodot vietu tiem, kas 
spēj un var.

Arvils Ašeradens: “Latvija pārliecinoši kļūst par daļu no 
pasaules jeb globālās ekonomikas. Pagātnei pieder tie laiki, 
kad sagaidījām palīdzības dāvanas aparātūru vai instru
mentu veidā. Šobrīd Latvijas uzņēmumi aug, attīstās un 
sekmīgi darbojas arī ārvalstīs.”
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VALDA LIePIŅA

31. oktobrī plkst. 13 ar diev
kalpojumu Rīgas Sv. Pētera baz
nīcā svinīgi tiks atzīmēta lu  te
riskās reformācijas 500. jubileja. 
Svētku dievkalpojumā ikviens 
aicināts pārdomāt reformācijas 
nestās pārmaiņas ne tikai baz
nīcā, bet sabiedrībā kopumā. 

Dr. Mārtiņa Lutera iesāktā 
baznīcas reformēšana pārauga 
no iekšēja disputa garīdznieku 
vidū līdz visplašākos sabiedrības 
slāņus aptverošai sociālai parā dī
bai, attīstot valodas un izmainot 
skatījumu uz pasaulē notiekošo, 
īpaši zinātnē un kultūrā. 

Centrālais svētku dievkalpo
jums notiks Sv. Pētera baznīcā, 
kas bija reformācijas norišu     
centrs Livonijā. Tur, strādājot 
Andreasam Knopkenam, Lutera 
idejas izplatījās straujāk nekā cit
viet eiropā, Rīgā pasludinot ti  cī
bas brīvību jau 1525. gadā.

Par reformācijas jubilejas diev
kalpojuma kredo izvēlēts Dr. 

Pēterbaznīcā svinēs reformācijas 500. gadadienu
Mār tiņa Lutera teiktais: “evaņ
ģelija sludināšana nekad nav 
veltīga, tādēļ mums tai jāatdod 
visi spēki.” 

Reformācijas atcerei šogad jau 
notikuši vairāki ievērojami pasā
kumi – zinātniskā konference 
Lat vijas universitātē, izstāde mū 
zejā Rīgas Birža, tāpat sagaidāma 
vēl virkne zinātnisku un popu
lāru priekšlasījumu Rīgā un citās 
Lat vijas pislētās, kā arī vairāku 
iz  stāžu atklāšana. Daudzo pasā
ku mu klāsts vien norāda uz re 
for mācijas nezūdošo nozīmi kul
tū ras vēsturē un arī šodienas sa 
bied rībā. 

Svētku dievkalpojumā Sv. Pē 
te ra baznīcā piedalīsies archibīs
kaps emeritus elmārs ernsts Ro 
zītis, bīskape emerita Jāna Jēru 
maGrīnberga, prāvesti Klāvs 
Bērziņš, Kārlis Žols un citi ga 
rīdznieki. 

Mācītājs rinalds Gulbis

Oktobŗa priekšpēdējā nedēļa 
Luksemburgas latviešiem izvēr 
tās gana darbīga – izrādās, ka sep
tiņās dienās notika divpadsmit at 
šķirīga rakstura pasākumi. Viens 
no spilgtākajiem un visvairāk gai
dītiem bija tikšanās ar Latvijas ār 
lietu ministru edgaru Rinkēviču, 
kas norisinājās 17. oktobŗa vakarā. 
Dodoties pa ierasto taciņu uz 
skautu namu (jo te notiek koŗa 
mēģinājumi, vēlēšanas un citi sa 
rīkojumi), sākotnēji mazliet izbrī
nīja policistu klātbūtne. Mierīgajā 
Luksemburgā tas ir neierasts skats 
(lai gan uz pēdējo gadu fona vairs 
ne tik pārsteidzošs), bet ātri vien 
atskārtu, ka viņu klātbūtne ir sa 
karā ar gaidāmo viesi. Zālē jau bija 
sapulcējies krietns skaits latviešu, 
kas ar nepacietību gaidīja ārlietu 
ministru ierodamies. 

Oficiālo vakara daļu ievadīja Lat
vijas vēstniece Nīderlandē, Beļ  ģijā 
un Luksemburgā Ilze Rūse. Viņa 
sāka ar mazu atkāpi par Latvijas 
un Luksemburgas diplomātiska
jām attiecībām, jo tieši šajās dienās 
apritēja 95 gadi, kopš Luksembur
ga atzina Latvijas valsti – tas noti
ka 1922. gada 14. oktobrī. Luksem
burga oficiāli neatzina Baltijas  
val stu aneksiju PSRS 1940. ‒ 1991. 
ga  dā ne de iure, ne de facto. Abu 
valstu diplomātiskās attiecības at 
jaunotas 1992. gada 29. janvārī. 
Kopš 2004.  gada 10. novembŗa 
Latvijai ir goda konsuls Luksem
burgā ‒ Anrī Dīderihs (Henri Di 
derich). 

Vēstniece atzina, ka zināmā 
mērā šis gads Latvijai ir izvērties 
par Luksemburgas gadu, jo 17. jan
vārī notika oficiālā Luksembur 
gas ārlietu ministra Žana Asel 
bor na vīzīte Latvijā. No 12. līdz  
14. jū   nijam Luksemburgas Depu
tātu palātas prezidents Mars Di 
Bartolomeo bija oficiālajā vizītē 
Latvijā un 17. un 18. oktobrī noti
ka Latvijas ārlietu ministra edgara 
Rinkēviča oficiālā vizīte Luksem
burgā. Tās ietvaros viņš arī tikās ar 
Luksemburgas latviešiem. 

Kultūras ministrijas sistēmas 
iestādēm pēdējo gadu laikā sadar
bība ar Luksemburgas kultūras un 

mākslas institūcijām  nebija plaši 
izvērsta, taču saistībā ar to, ka Luk
semburga nomainīja Latvijas pre
zidentūru eS Padomē 2015. gada 
2. pusē, Luksemburgā norisinājās 
vairāk nekā 25 kultūras un pub
liskās diplomātijas pasākumi, kas 
bija vērienīgākā Latvijas prezentā
cija Latvijas un Luksemburgas at 
tiecību vēsturē. Latvijas dienas 
2015. gada 3. – 11. maijā Luksem
burgā, Neiminsteres abatijas (Ab 
baye de Neumünster) kultūras 
centrā, bija arī viens no nozīmī
gākajiem Latvijas prezidentūras 
ārvalstu kultūras notikumiem. 

Vēstniece slavēja Luksemburgas 
latviešu aktīvo kultūras, izglītības 
un polītisko dzīvi, uzsveŗot, ka “ir 
viegli strādāt valstī, kur visi strādā”. 
Latvija savu Simtgades svinēšanu 
Luksemburgā aizsāka 15. oktobrī, 
kad kino festivāla Cineast ietvaŗos 
izrādīja filmu “Deju laikmets”, kas 
ir stāsts par 80. gadu deju kultūras 
dzīvi Padomju Latvijā un pār mai
ņu izraisītajām sekām caur lat vie
šu multimediju mākslinieka – In 
duļa Bilzēna prizmu. Filma stāsta 
par apvērsumu padomju sabied
rībā un mūzikas sfērā. Tās inicia
tors Indulis Bilzēns kļuva par vie
nu no galvenajiem Latvijas ander
graunda kustības līderiem. Viņš 
izveidoja dažādus mūzikas un 
māk slas projektus, kas pulcēja 
mūziķus, māksliniekus un reži
sorus, kuŗus vienoja neizmēro

jama iekšējā brīvība sociālistiskā 
reālisma apstākļos. “Deju laik
mets” ir kolāža no veciem kadriem 
un video uzņēmumiem, pirmo 
Rietumeiropas dīdžeju uzstāša 
nos Rīgā, intervijas ar īstajiem pro
fesionāļiem un šīs mūzikas mī  ļo
tājiem, kas aizved skatītājus tā lai
ka vidē un sniedz atbildi par klubu 
kultūras pirmsākumiem, piešķiŗot 
Rīgai savu mitoloģiju.

Ar Luksemburgas latviešiem 
ie pazīstināja LuksemburgasLat
vijas asociācijas priekšsēde elīna 
Pinto. Viņa uzsvēra, ka, runājot 
par Luksemburgas latviešiem, ne 
var nerunāt par Luksemburgu jeb 
t.s. “Luksemburgas efektu” – pār
lie cību, ka nav mazu valstu, tikai 
mazi prāti ‒ atsakoties no pundur
valsts vai likteņa pabērna lomas; 
ticību ideju spēkam un līdzatbil
dībai gan eiropas kopējā lietā, gan 
cilvēcīgā nodrošinājumā tiem, 
kam iet gŗūtāk; drosmi spert soli 
tālāk par komforta zonu, ekono
mikā kā stratēģiju izvirzot derīgo 
izrakteņu iegūšanu izplatījumā vai 
sabiedrībā ar veselīgu nacionālo 
pašapziņu, iekļaujot gan citus ei 
ro pas pilsoņus kā latviešus, gan 
kaŗa plosītu zemju bēgļus.

“Luksemburgas efekts jau sa 
sniedzis Baltiju  ‒ gan ar Igaunijas 
prezidenti Kersti Kaljulaidu, gan 
mūsu pašu Amaras Grapas izcilī
bas grantu. Cerams, tas tikai ies 
plašumā,” teica Pinto. ASV dzi

musī un augusī latviešu izcelsmes 
kosmosa pētniece Amara Grapa 
pirms pieciem gadiem ieradās uz 
dzīvi Latvijā, lai tur audzinātu 
sa  vu meitu un palīdzētu Latvijas 
un Baltijas kosmosa pētniekiem 
atrast savu vietu starp pasaules 
zinātniekiem. Šobrīd viņa ir Lat
vijas universitātes Astronomijas 
institūta vadošā pētniece, kā 
arī bez   peļņas organizācijas Plane
tary Science Institute  darbiniece. 
Luksemburgas Inovāciju aģentū 
ra viņai piešķīrusi daudzmiljonu 
grantu, lai izstrādātu 3D metall
drukas technoloģiju sabojājušos 
detaļu aizvietošanai aprīkoju  
m am, kas tiks izmantots program
mās derīgo izrakteņu iegūšanai uz 
debesu ķermeņiem (asteroid mi  n
ing). Mazliet piezemētāka ziņa 
bija, ka pirmais Luksemburgas 
orientēšanās klubs nodibināts, pa 
teicoties latviešu entuziasmam un 
darbībai.

Bez īpašiem ievada vārdiem 
ārlietu ministrs uzaicināja klāt 
eso šos uzdot jautājumus. Tādu 
bija daudz un to saturs atšķirīgs. 
Atbildot uz jautājumu par LR no 
stāju par Katalonijas neatkarību, 
Rinkēvičs teica, ka daudziem, kas 
seko šim notikumam, ir atmiņas 
par Latviju 80. gados. Tās izraisa 
spēcīgas izjūtas, taču Katalonijas 
jautājums būtiski atšķiŗas no Bal
tijas gadījuma, kad mūsu valstis 
tika vardarbīgi okupētas un ie 
kļautas Padomju Savienībā. eiro
pas Savienības (eS) iekšējs notei
kums ir neapšaubīt citas valsts 
territoriālo integritāti. Kāds ir mi 
nistra skats uz eS nākotni? Pozi
tīvs. Ja pirms gada ar bažām ska
tījāmies uz nākotni, tagad ir daudz 
labāk. Ir lielāks skaits eS atbal
stītāju Latvijā nekā pērn; aizsar
dzības jomā attīstāmies straujāk, 
nekā bijām iedomājušies; eirozo
nas jautājumos mums nav vairs 
pabērna sajūta, kāda bija 2008./ 
2009. gadā. Pēc Krimas notiku
miem 2014. gadā, valstī ir noticis 
lūzums, un sapratām, kas ir eS… 

Nākamā gada 6. oktobrī notiks 
13. Saeimas vēlēšanas. Kādreiz no 
LR pilsoņiem ārvalstīs izskan vie

doklis, ka viņiem morāli nav tie
sību balsot par Latvijas polītisko 
nākotni, jo nedzīvo Latvijā. Rin
kē vičs bija pārsteigts par šādu vie
dokli un atgādināja, ka pašā Lat
vijā bieži vien cilvēki ir vēl mazāk 
informēti par polītiskām norisēm 
nekā ārvalstīs dzīvojušie. Viņš ai 
cināja visus sekot līdzi notiku  
m iem ar vietējo laikrakstu un Lat
vijas interneta vietņu palīdzību. 
Katra balss, it īpaši informēta 
balss, ir nozīmīga. Pēdējā laikā 
Latvijā daudz vairāk runā par 
diasporu un tās lomu Latvijas 
nākotnē un attīstībā – ir izskanējis 
sauklis, ka diaspora ir Latvijas 
piek tais novads. Kāda ir Latvijas 
Republikas valdības attieksme 
pret diasporu? Rinkēvičs atzina, 
ka šis nenoliedzami ir sarežģīts 
jautājums, bet aicināja diasporu 
uzturēt maksimāli stiprāku saikni 
ar Latviju. No Latvijas puses dias
poras financiālais jautājums tiek 
nostiprināts un nākamā gada bu 
džetā tiks atvēlēts vēl vairāk nau
das. Pirmo reizi diaspora tiek ie 
kļauta budžeta bazē. Svarīgi ir 
tālredzīgi virzīt izglītības jautā
jumus; attīstīt dialogu uzņēmēj
darbības jomā un ekonomiskā 
sadarbībā. Vienlaikus pārsteidzošs 
un ne visai pārsteidzošs (jo trim
das latvieši to darīja jau sen) bija 
ārlietu ministra aicinājums no 
“šejienes” (t.i.,  no ārzemēm) dot 
pretsparu pret nepatiesu propa
gandu. Viņš aicināja rakstīt vie
tējiem plašsaziņas līdzekļiem un 
polītiķiem par nepatiesu infor mā
ciju – izmantot savas zināšanas 
par Latviju un savu pieredzi vietējā 
sabiedrībā Latvijas patiesā tēla 
atainošanā un nostiprināšanā. 

Bet mani personiski gaidīja  ļoti 
skaists pārsteigums. Pēc kādiem 
sešpadsmit gadiem atkal satiku 
savu kādreizējo Aust rālijas skol
nieci Solveigu Silkalnu, kuŗa, kā 
LR ārlietu ministrijas valsts sek re
tāra vietniece eS jau tājumos,  bija 
devusies līdz Luk semburgas vizī 
tē. Otto Ozols ir uzrakstījis grā
matu “Latvieši ir visur” – man 
nudien kādreiz lie kas, ka Aust rā
lijas latvieši ir visur…

raksta autore Valda liepiņa (pa labi) kopā ar Solveigu Silkalnu. 
Abas dzimušas un augušas Austrālijā

Par ko bija pārsteigts ārlietu ministrs?
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Dzeja top noteiktā dzejnieka 
dzīves laiktelpā. Pamatīgu ieskatu 
dzejnieka Leona Brieža dzejas tel
pā sniedz šoruden apgādā “Laika 
grāmata” izdotais sējums ar jēgpil
nu nosaukumu – Raksts. Dzejas 
raksts, kuŗā ieaudies arī dzīves 
raksts vairāk nekā četrdesmit ga   du 
garumā, ļauj ielūkoties dzejnieka 
Leona Brieža (dzim. 1949.) liris
ka jā un garīgajā pasaulē. Tā ir 
plaša laika amplitūda no 20. gs.   
60. gadu beigām, padomju dog
ma tiskā laika, Atmodai, Latvijas 
valstiskai atjaunotnei, gadsimtu 
mijai līdz 21. gs. sākumam. Lasot 
Rakstā apvienoto Leona Brieža 
dzeju, daba, vide, pasaule, sajūtas, 
sapņi, cerības, klusas ilgas un mī 
lestība izskan no dzejas rindām  
un pantiem, ieinteresētākos lasī 
tā jus rosinot ieraudzīt mainīgo un 
nemainīgo, šaubas un ticību, dzej
nieka ceļa orientierus nebūt ne tik 
vienkāršajā pasaulē. “Dzejoļi at 
nāk paši no kaut kādiem mā    
j ien iem, intonācijām, ritmiem. Ie 
dves ma ir daba, sapnis un mīles
tība, dzīve. Dzejoļi atnāk negaidī 
ti. [..] Protams, ne visi izdodas, bet 
tos atliek tikai pierakstīt,” teicis 
Leons Briedis. 

Pirmie literārie mēģinājumi top 
jau skolas gados, pirmā publikā
cija žurnālā “Pionieris” (1957), to 
mēr dzejnieks par nozīmīgāko po 
ētisko debiju uzlūko dzejas ko    pu 
laikrakstā “Literatūra un Māksla” 
(1968), kur publicētās dze  jas rin 
das izteic viņa būtību un ir klāt
esošas arī šodien – “Visbriesmīgāk 
zaudēt ir sevi / un to, kas tev dārgs, 
/ Jo nekas vairs brīnišķāk neviz / kā 
tavas būtības dārzs...” Būt pašam 
un izteikt sevi, savā laikā, vietā, 
laikmetā un tomēr palikt dzej
niekam, kurš dzejā atklāj iekšējo 
būtību un dzīles, nevis patosēti 
vēstī par padomju laiku, ikdienu 
un rosmi.  

Māris Čaklais 1973. gadā par 
Leonu Briedi rakstīja: precīza tē 
lainība, jūtīgs pasaules vērojums, 
likteņa līdzdalības un iesaistītības 
pašizjūta;  Rolfs ekmanis atzina 
dzejnieku par daudzsološo un   
no  briedušāko, Jānis Peters (1974) 
no  rādījis formas un satura sakau
sēšanu;  Jānis Sirmbārdis atzīmē 
ja, ka nāk gatavs dzejnieks ar savu 
rokrakstu un pasaules skatījumu; 
Mirdza Ķempe uzteica jaunā dzej
nieka plastisko valodas izjūtu, 
daudzskanību, apbrīnojamās me 
ta  foras un plašos dzejas apvār  
š ņus; Imants Auziņš vārsmu lako
nismu un ietilpību, kas panākta   
ar pastiprinātu metaforu un per
sonifikācijām, aforistisku izteik  
s mi, bet galvenais ir “jaunas cil
vēka personas veidošanās process, 
sprie ga dvēseles un gara dzīve”. 
Leona Brieža dzejas vērtētāji un 
analizētāji atzīmējuši viņa dzejas 
ciešo saikni ar latviešu folklo         
ru. Knuts Skujenieks uzsvēris, ka 
Leons Briedis ir maksimālists un 
pieradis dzīvot ar pilnu atdevi, ka 
dzejniekam ir savs priekšstats par 
pasaules harmoniju, ka tautiskā 
valoda un latviešu dzejas pieredze 
vēl neizsaka viņa būtību. Viņš ir 
ļoti prasīgs pret sevi, tālab daudzās 
burtnīcas glabā arī lappuses ne 
publicētu tekstu. 

dzejolī nekas neierakstās  / viss ierakstās Dzīvē / 
arī dzīve pati / Dzejolī ierakstītā 

Leons Briedis. Raksts. Rīga: Laika grāmata, 2017

Leonam Briedim būtiski ir at 
rasties “kustībā”, iepazīstot citu 
tau tu kultūru, dzeju, esot starp cil
vēkiem. “Labprāt dzīvotu un ne 
izkustētos no vietas kā tāds lauk
akmens, bet nesanāk. Tas neat  
bilst manam temperamentam un 
raksturam. Taču izšķērdēt sevi tā 
kā jaunībā arī nevar, vajadzīga sav
rupība, zināms miers, skanīgās 
vientulības mirklis.” Dažādu valo
du un kultūru klātiene pavadī ju si 
Leonu Briedi jau no agras bēr nī

izlasēs vai krājumos publicēti kādi 
ievadvārdi. Turklāt abi ir vai vien
audži, tātad arī Viestura Vecgrāvja 
tapšanas laiks (interese par lite rā
tūru) ritējis viensolī ar dzejnieka 
laiku un dzejas tapšanas laiku. 
Lik tenis un dzīve ikvienam no 
mums izmet kādus līkločus, nereti 
tajā ir gluži nejaušas (bet varbūt, 
ka tieši jaušas) sakarības. Viesturs 
Vecgrāvis jau vairākus gadus dzī
vo Inčukalnā, kur kādu laiku sko
las gados mitis dzejnieks Leons 
Briedis: “Tā Inčukalns netieši kļu
va par manu poētisko dzimteni. 
Apkaimes meži, Gaujas senlejas 
briksnas un attekas – tā ir valstība, 
kas barojusi manu garu, veidoju   
si manas dvēseles smadzenes un 
mu  gurkaulu.” Dzīvojot Inčukalnā, 
tapusi apcere par Leona Brieža 
dzeju, kas uzlūkojama kā rosinā
jums un nevis absolūta konstan 
te, jo dzejas lasītāji viens no otra 
atšķiras, un katrs šajā Rakstā me k 
lēs savu stīgu, sabalsojumu ar 
iekšējo sajūtu, noskaņu, ilgām... 
Šādas grāmatas reti kad lasītājs 
izlasa vienā lasījumā, taču grāma 
ta jātur rokas stiepienā, lai, kad 
jūtama nepieciešamība pārvarēt 
pelēko ikdienu, kādu smeldzi, 
tvertos dzejā. un vēl daļa detaļu – 

nieka biografijā (arī ģeografijā)   
un dzīves telpā, tiešāk vai netiešāk 
atstājot no  spiedumus rakstītajā. 
Leona Brie ža dzeja skan – gan tad, 
kad to lasa pats autors, gan tad, 
kad viņa dzejas rindas izskan 
dziesmā. Tās abē jādi sasniedz 
lasītāja sirdi. un tad pazūd laika, 
laikmeta robežas un dzeja / dzeja 
dziesmā / dzīvo arī 21. gs., kaut 
chronoloģiski  šķiet piederīga 
gluži citam laikam un laikmetam. 

Dzeja veido būtisku Leona Brie
ža būtības daļu, tomēr nevar ne 
minēt arī viņa daudzpusīgo kul
tūras personību. Visu mūžu viņš 
tiecas pēc jaunām zināšanām, tas 
ietver arī interesi par grāmatām, 
literātūru, kultūru(ām), valodām. 
Tāpat viņa rakstam pieder arī ese
jas, īsprozas darbi, grāmatas bēr 
n iem, kinoscenāriji, virkne nozī
mīgu tulkojumu un atdzejojumu, 
kas lasītājam latviešu valodā atver 
durvis uz citzemju rakstniecību. 
Viņš atdzejojis pazīstamo moldā
vu dzejnieka Grigores Vieru dze
joli “Dzimtā valoda”, kas rokgru
pas “Līvi” izpildījumā ir viena no 
Atmodas laika spilgtām zīmēm.  
Raksts atklāj vienu Leona Brieža 
personības daudzšķautni.

“Man nepatīk atskatīties pagāt

nē, bet agri vai vēlu to tik un tā 
nāktos darīt, jo, kamēr cilvēks 
sa   vu pagātni neizrunā, tā vēl pa 
liek tagadne, neliek mierā un 
dažbrīd urda trakāk nekā lietu
vēns. [..] Galu galā, lai arī cik ap 
lauzīts mans liktenis būtu, es, go 
dīgi sakot, vienmēr esmu bijis tā 
priekšā brīvs, tāpēc visu, ko esmu 
piedzīvojis, esmu piedzīvojis no 
laba prāta. es nekad neesmu no 
savas pagātnes nedz kaunējies, 
nedz ar to lepojies, varbūt noklu
sējis gan un pateicības pilns ņē 
mis savu likteni par labu tādu, 
kāds tas bijis,” atzinis dzejnieks. 
Tomēr savā veidā Raksts ir atska
tīšanās uz kādu laikposmu, kuŗā 
viņa dzeja bieži pakļauta cenzora 
asajam zīmulim. “Manas grāma
tas iznāca epizodiski un sakropļo
tas, tāpēc galvenokārt nodevos 
tulkošanai. Īsi sakot, esmu tulko 
jis nesalīdzināmi vairāk nekā uz 
rakstījis pats, mīlu un vērtēju šo 
nodarbi ļoti augstu un uzskatu, ka 
daudzējādā ziņā tas ir dzejnieka 
profesionālitātes mērs.” 

Par dzeju Leons Briedis bildis: 
“Dzeja – tas ir prieks. Tas var būt 
arī skumjš prieks, izmisums, mī 
lestība, naids  – visas iespējamās 
jūtas. Neko vairāk savā dzejā ne 
gribu pateikt kā pats sevi.” un tieši 
šie dzejnieka paustie vārdi ir 
atslēga uz viņa veidoto poēzijas 
pasauli. un tieši tas, ka tajā ro 
damas dažādu jūtu un izjūtu gra
dācijas, kuŗas nav svešas ikvienam 
no mums, Leona Brieža dzeja sai s
ta, katram atrodot savu dzejoli    
vai pat atsevišķus pantus, tieši tā 
lab to izvēlas komponists, lai ie 
tvertu dziesmā (“Dāvāja Māriņa”, 
“Atdziedi, dvēsele”, “Cielaviņa” u. c. 
Raimonda Paula un citu kompo
nistu skaņu rakstā), kurā izskan 
kāds poētisks vēstījums, stāsts vai 
ziņa, kas uzrunā sirdi. un cik 
sirsnīga un mīļa ir dzejas rindās 
ietvertā mīlestība pret māti (“Mā 
mulīt, mans zilais rudzupuķu 
zieds...”, “Neļaujiet nosirmot mā 
tēm” u. c.).

Rakstā saplūst dzejnieka pagāt
nes un nesenas tagadnes laiks, ie 
zīmējot arī loku uz nākotni. Raksts 
ir jau tapis, turpmākie dzī pari šajā 
dzejas audeklā ievīs kā das jaunas 
noskaņas vai vērojumus. 

INGuNA DAuKSTeSILASPROĢe

arī kādas “ceļa norādes”. uzteicama 
un ba   gātīgas uzziņas ba  gāta ir Dr. 
philol. Viestura Vec grāvja apcere 
“Leons Briedis kā dzejas 
neizbēgamība un mīlošs liktenis”, 
kas ir nozares speciālista un laba 
dzejas pazinēja skatījums uz 
gandrīz četrdesmitgadi Leona 
Brieža dzejā, pārzinot kontekstu, 
laikmetu, latviešu dzejas mainīgo/ 
nemainīgo ainavu. Viņam šī nav 
pirmā sastapšanās ar dzejnieku  
un viņa dzeju. Jau agrāk izdotajās 

1971. gadā Viesturs Vecgrāvis 
bija Leona Paegles piemiņas 
mūzeja Lauči Vidrižos 
zinātniskais līdz strādnieks, 
un toruden tur noti kušajās 
Dzejas dienās piedalījās 
vairāki jaunie dzejnieki, to 
vidū uldis Bērziņš, Leons 
Briedis un Lelde Stumbre. 
Tā varētu būt bi  jusi pirmā 
abu sastapšanās reize. 

Rakstā ietvertā dzeja ie 
tver da  žādus laikus dzej

1971. gadā Viesturs Vecgrāvis 
bija Leona Paegles piemiņas 

 Vidrižos 
zinātniskais līdz strādnieks, 
un toruden tur noti kušajās 
Dzejas dienās piedalījās 
vairāki jaunie dzejnieki, to 
vidū uldis Bērziņš, Leons 
Briedis un Lelde Stumbre. 
Tā varētu būt bi  jusi pirmā 

ietvertā dzeja ie 
tver da  žādus laikus dzej

bas, jo izaudzis triju kultūru gai   
s otnē: latviešu, poļu un krievu. 
Tādēļ likumsakarīga bija nākamā 
dzejnieka izvēle studēt valodas. 

Rakstā ietvertajā dzejas telpā un 
dzejnieka individuālajā pasaulē 
daudz kas mainās – vidē, apstāk
ļos, sistēmā, varā, polītiskajā situā
cijā un ideoloģijā. un, tieši lūko
joties caur dzejnieka literāro pa  
sauli tik ļoti mainīgā un pārmaiņu 
pilnā laikā, lasītājs pārsteigts ie 
rauga, ka Leons Briedis visu savu 
daiļrades ceļu ir palicis uzticīgs sev, 
savām vērtībām, iekšējam ētis ka
jam un cilvēciskajam kodam – 
“mans mūžs ir nebijusi rasa / uz 
smilgas rītos”; “brizdams sava lik
teņa / sudraba dubļus / jūties / kā 
aizlīcis / ābeļzars”; “noskries viss kā 
palu ūdens” u. tml. Viņa lite rārās 
daiļrades ceļš nav bijis viegls – jau 
kopš pirmajām publikācijām sa 
ņēmis arī “vadošus” aizrādījumus, 
saņēmis “sukas”, literāros tekstus 
skāruši nesaudzīgie ideolo ģis kie 
asie cenzūras zīmuļi. To  mēr 1973. 
gadā Leons Brie dis raksta: “No 
sīkām rūpēm, rū  pītēm / rūpējos 
vaļā. / No nī  kām bēdām, bēdiņām 
/ bē  dājos vaļā.” 

uzteicami, ka, izdodot šā      du 
dzejas kopojumu, la   sī tājam dotas 

Grāmatas atklāšanas svētkos kopā ar raimondu Paulu. Maestro komponējis melodiju daudziem 
leona Brieža dzejoļiem // Foto: Gunārs Janaitis
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KrUSTVārdU MīKlASastādījis KĀRLIS PĒTeRSONS
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Krustvārdu mīklas (BL Nr. 39) 
atrisinājums

līmeniski. 1. Lācars. 4. Spe ci
fisks. 11. Tilersons. 12. Rēzek ne. 
13. Riet. 14. Kantāte. 17. Ātra. 20. 
Tusks. 21. Ovids. 23. Iglu. 24. 
Pupa. 25. Apse. 27. Rakte. 29. 
Visla. 30. Kāra. 32. Akli. 33. Āzēt. 
34. Aldis. 35. Noder. 38. Ķīna.   
39. Aktieri. 43. Ērce. 46. Reverss. 
47. Dežurants. 48. Testaments. 
49. Saites. 

Stateniski. 1.  Literātūra. 2. 
Cil dens. 3. Rore. 5. Pasēt. 6. 
Cerēt. 7. Fāze. 8. Sīkstulis. 9. Sie
nas. 10. Mona... 15. Nova. 16. 
Ārda. 18. Aspekts. 19. Dievina. 
21. Opera. 22. Spēks. 26. Val
rieksts. 28. Kazanovas... 31. Alkt. 
32. Aile. 36. Darināt. 37. Šķirot. 
40. Kaste. 41. Iedot. 42. Ražo.   
44. urga. 45. Arfa. 

līmeniski. 1. Izcilas spējas 
kādā nozarē. 6. Pilsēta Somijas 
dienvidos. 10. Apdzīvota vieta 
Saldus novadā. 11. Apgaismo ju
ma ierīces. 12. Īpašs baseins no 
tekūdeņu attīrīšanai. 13. Tauta 
Filipīnās. 14. Izmeklēta sabied
rība. 15. No stieplēm vīta virve. 
16. Vīrieša vārds (novembrī). 19. 
Liels augēdājs kukainis. 23. Ne 
lidojoši putni Jaunzēlandē. 25. 
Lūpziežu dzimtas garšaugs. 26. 
Rožu dzimtas krūms. 27. Lat
viešu aktieris (1895 – 1973). 29. 

Savstarpējās attiecības. 33. Lieli 
papagaiļi. 38. Sievietes vārds 
(jūl.). 39. Kažokādas apavi. 40. 
Korpulenta. 41. Mūzikāls skatu
ves darbs. 42. Pilsēta Italijas dien
vidos. 43. Neliela ūdenstece. 44. 
Vāveru dzimtas dzīvnieks. 45. 
Apdzīvota vieta Krāslavas nova dā.

Stateniski. 1. Baltijas valsts gal
vaspilsēta. 2. Augstāko amatperso
nu goda sargi Senajā Ro mā. 3. Rī 
gas Kinostudijas māk slas filma.     
4. Nelieli jūras zvejas kuģi.  5. At 
mata. 6. Kontrolaparā ti. 7. Mo 

zam   bikas galvaspilsēta. 8. Nobei
guma ainas operās. 9. Sabiedrisko 
normu pārkāpumi.  17. Kuģa kāp
nes. 18. Policists Ita lijā. 19. Polijas 
parlaments. 20. Ser muļu dzimtas 
dzīvnieks. 21. Sens krievu mūzi
kas instruments. 22. uzmetums 
tēlotājā mākslā. 23. Laiska. 24. 
upe Kur zemē. 27. Cilvēks, kas 
pār valda runas mākslu. 28. Lat
vie šu glez notājs (1925 – 1983). 30. 
Priekš mets ar piedēvētām maģis
kām īpašībām. 31. Apdzīvota vieta 
Lim bažu novadā. 32. Kukaiņē dāji 
augi. 34. Augstskolas vadī tājs. 35. 
Plaši pazīstama. 36. Ka  ŗa skolas 
audzēkņi. 37. Apledo jums pēc at 
kušņa.

latvijā 29. oktobrī (naktī no sestdienas uz svētdienu) notiks 
pāreja uz ziemas laiku ‒ pulksteņa rādītāji jāpagriež vienu stun       
du atpakaļ. 2010. gada 26. oktobŗa Ministru kabineta noteikumi 
Nr.1010 “Par pāreju uz vasaras laiku” nosaka, ka Latvijā atbilstoši       
2. joslas laikam pulksteņa rādītājus pagriež par vienu stundu uz 
priekšu, bet oktobŗa pēdējā svētdienā – par 1 stundu atpakaļ. 

daugavpils Marka rotko mākslas centrā no 16. līdz 27. oktob
rim notika VI Starptautiskais Latgales grafikas simpozijs, kas pul  
cēja māksliniekus no Dānijas, Latvijas, Lietuvas, Rumānijas, Šveices, 
Vācijas, Zviedrijas un Krievijas. Tradicionāli mākslinieki rada gra
fikas lapas augstspieduma un dobspieduma technikās, kas beidzās   
ar darbu izstādi un papildināja M. Rotko centra grafikas kollekciju. 

liepājas mūzeja ekspozīcijā “liepāja okupāciju režīmos”              
19. ok  tobrī atklāja izstādi “Liepājas garnizons atjaunotajā Latvijā. 
1991. – 2017.”, kas veltīta Latvijas simtgadei un Latvijas Republikas 
bruņoto spēku vienību Liepājā ‒ Zemessardzes 4. brigādes, Jūras 
spēku flotiles, Jūras spēku Mācību centra un Nodrošinājuma pavēl
niecības 1. Reģionālā nodrošinājuma centra attīstībai un vēsturei. 
Izstādē līdz 30. decembrim skatāmi formastērpi, ekipējuma priekš
meti, zīmotnes, fotografijas u.c. 

daugavpils novada laucesas pagasta katoļu kapos 21. oktobrī 
tika pārapbedīti 1919. gadā latvijas territorijā 9 kritušie Polijas 
leģiona I divīzijas kaŗavīri, kuŗi tika atrasti 2016. – 2017.  gada 
veik to archeoloģisko izrakumu laikā netālu no dzelzceļa līnijas 
Sankt pēterburga – Varšava, un veikta ekshumācija. Klāt bija Polijas 
vēstniece Latvijā eva Dembska, Polijas Kultūras un nacionālā man
tojuma ministrijas pārstāvji, Polijas Armijas godasardzes bataljons. 
Tur jau atrodas vairāku desmitu Polijas leģiona kaŗavīru kopējā 
apbedījuma vieta, kuŗi 1919. – 1920. gadā kopā ar Latvijas kaŗaspēku 
atbrīvoja Latgali no lieliniekiem. 

Valkas pilsētas kultūras namā 27. oktobrī plkst. 15 tiks atvērta 
vēsturnieka Jāņa Tomaševska grāmata “Neatkarības čuksti: Latviešu 
Pagaidu Nacionālās padomes vēsture”. Piedalīsies arī Ministru pre
zidents Māris Kučinskis, kurš Valkā ieradīsies oficiālajā darba vizī  
tē. Pētījums chronoloģiski aptver 20. gs. sākumu līdz 1918. gada 
novemb rim, kad uz Latviešu Pagaidu Nacionālās padomes (LPNP) 
un Demokratiskā bloka bazes tika izveidota Tautas padome, kas pa 
sludināja neatkarīgu Latviju. Šogad aprit 100 gadu, kopš Valkā 1917. 
gada vēlā rudenī sanāca Latviešu Pagaidu Nacionālā padome(LPNP). 

Smiltenes novada mūzejā Mēru muižā no 27. oktobŗa tiks at 
klāta jauna ekspozīcija “Smiltenes novada medicīnas vēsture”, kas 
balstīta uz vietējo ilggadējo ārstu Ilzes un Jāņa Krūmalu sa  vāk
to vēsturisko liecību kollekcijas bazes. Tā illustrē medicīnas vēs tu
ri un sniedz informāciju arī par mūzeja pirmsākumiem, kas roda    
mi 20. gs. 80. gadu beigās, kad Smiltenes poliklīnikas telpās tika 
izveidots medicīnas tēmai veltīts mūzejs, par ko Krūmalu ģimene 
saņēmusi Paula Stradiņa balvu. Būtisks pētnieciskais avots eks po
zīcijas izveidei ir bijis Dr. Ilzes Krūmalas un Arņa Vīksnas grāmata 
“Sarkanā Krusta Smiltenes slimnīcas gadsimts” (Rīga, 2003). 

daugavpilī no 23. oktobŗa latgales centrālajā bibliotēkā 
apskatāma virtuālā izstāde “latgales centrālajai bibliotēkai – 80”, 
kas brīvi pieejama ikvienam interneta lietotājam ‒ www.lcb.lv. Tā 
strukturēta sešos laika posmos, kur katrā akcentēti nozīmīgākie šī 
perioda notikumi, kas publicēti aizvadīto gadu avīzēs, aprakstīti 
archīvu dokumentos un iemūžināti fotografijās.

Īsziņas sagatavojusi Valija Berkina

MĀRIS BRANCIS

Nu jau Latvijas Simtgadi var 
tikpat kā ar roku aizsniegt. Arī 
jaunākie notikumi tagadīt notiek 
svētku zīmē. Nupat 10. oktobrī 
Nacionālais Kino centrs saaici nā
ja preses pārstāvjus un iepazīsti
nāja ar otro Simtgades filmu, kas 
pabeigta un gaida iziešanu uz ek 
rāniem Latvijā. Pirmā, kā zināms, 
bija Vaŗa Braslas lente “Vectēvs, 
kas bīstamāks par datoru”. Jaunā 
filma mani kā mākslas vēstur
nieku īpaši interesēja. Tā ir veltīta 
tēlniekam Kārlim Zālem un sau
cas “Ievainotais jātnieks” (reži so
re Ilona Brūvere), kas pēc pirm
izrādes Rīgā 24. oktobrī būs ska
tāma arī citās pilsētās.

Filmas centrā ir tieši šis māksli
nieks, tā ir pašsaprotama lieta – 
nākamgad turklāt Kārlim Zālem 
svinama 130. dzimšanas diena. 
Viņš ir divu lielu monumentu 
autors, ar tiem viņš paliks tautas 
vēsturē uz mūžīgiem laikiem, ka 
mēr vien latvieši tiks pieminēti, 
tie ir Brāļu kapi un Brīvības pie
mineklis. 

Filmu veidojusi operatore elī 
na Bandēna, mākslinieks Artis 
Rutks, komponists Ēriks ešen
valds, konsultante Ingrīda Burā
ne, taču pati Ilona Brūvere ir ne 
tikai režisore, bet arī scenārija au 
tore, producente, montāžas re  ži
sore, tāpat vide un kostīmi ir 
bijuši viņas ziņā. Patiesībā tā ir 
Ilonas Brūveres autorfilma. To 
preses konferencē uzsvēra arī 
Ēriks ešenvalds, kuŗš atzinās, ka 

otrā Simtgades filma ceļā pie skatītājiem

režisore ieradusies pie viņa ar   
ļoti skaidru ideju, kur viņai vaja 
dzī ga mūzika un kādu, izvēloties 
noteiktus fragmentus no viņa 
kom pozicijām, nācies tikai šur 
tur kaut ko pielabot. 

“Šis ir tas gadījums, kad režisore 
redz visu attēlu pilnībā – krāsās, 
skaņās, zemtekstos,” komponists 
apliecināja. Arī mākslas zināt nie
ce Ingrīda Burāne atkārtoja to 
pašu: Ilona Brūvere ieradusies pie 
viņas pilnībā sagatavojusies, zinā
dama, ko vēlas, taču gribēdama 
tikai gūt savām domām apstip
rinājumu.

Viss sacītais apstiprina, ka filma 
par Kārli Zāli ir viņas un tikai 
viņas redzējums, pārējiem bijis 
vienīgi režisorei jāpiebalso. Ilona 
Brūvere strādā inscenētās doku
mentālās filmas žanrā, tajā doku
menti salejas vienā veselumā ar 
teatrālām epizodēm, pietuvojo
ties spēlfilmai. Tā tas ir – filmas 
laikā dokumentāli kadri mijas ar 
autores uzburtām epizodēm, ku   
  ŗ ās darbojas ne tikai Kārlis Zāle, 
bet arī viņa kundze Anna un re 
dzami tādi mākslinieki kā Lu 
dolfs Liberts, Niklāvs Strunke un 
citi. Turklāt, kā šķiet, inscenētās 

epizodes arī techniski apstrādā
tas, lai tās saliedētos ar 20. – 30.
gados filmētām kino liecībām.

Filma ir par Brīvības piemi
nekļa tapšanu, taču, kā režisore 
uzsveŗ, viņa mēģinājusi parādīt 
tēlnieku kā cilvēku, kas nav ne 
maz tik pareizs, bet kā mēs visi – 
ar savām kļūdām un vājībām. 
Doma ir lieliska, taču man gan 
sāk likties, ka mēs pārlieku aiz
raujamies ar privāto dzīvi, aiz 
mirstot atklāt, kas bija tas Kārlī 
Zālē, kāpēc viņš radīja tik izcilu 
darbu kā Brīvības pieminekli. 
Aizraujoties ar detaļām, sīku  
m iem, piemirstam galveno – per
sonību. Tas, kā man šķiet, ir mūs
dienu lielākais trūkums – aiz
mirstas būtiskais – gara lielums, 
individuālitāte. Tā nav arī filmā. 
Imants Strads, kurš tēlo Kārli  
Zāli un kuŗš kā faktūra teicami 
atbilst tēlnieka vizuālajam tēlam 
(tāpat kā citi aktieri), ir skaists   

un elegants, taču paliek Imants 
Strads un nekas vairāk. 

Lai filmu pietuvinātu mūsdie  
 n ām, tās beigās ir gaŗas intervijas 
ar tēlniekiem. Skulptori ir darī
tāji. Lai cik stipri ir viņu muskuļi 
un lai cik neatkārtojami ir viņu 
tēlnieciskie darbi, tie nemēdz iz 
pausties vārdos. Pietika ar Gļeba 
Panteļejeva precīzajiem, lieliski 
noformulētajiem izteikumiem, 
pārējie tikai parāda pretējo – 
viņiem nav nekā īpaša ko teikt.

un tomēr filma “Ievainotais jāt
nieks” ir tapusi īstā laikā. Mums 
Simtgades sakarā ir jārunā par 
lielām lietām un lielām perso
nībām, kā preses konferencē uz 
svēra Ingrīda Burāne.

Piebildīšu, ka 17. novembrī gai
dāma pirmizrāde Askolda Sau
līša dokumentālajai filmai “Asto
ņas zvaigznes”, kas stāstīs par 
latviešu strēlniekiem.

Skats no filmas “Ievainotais jātnieks”
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lūdzu, nosūtīt Bl dāvanas abonementu

____________________________________________________________
Saņēmēja vārds, uzvārds

____________________________________________________________
Adrese

____________________________________________________________
Sūtītāja vārds, uzvārds

____________________________________________________________
Saņēmēja vārds, uzvārds

____________________________________________________________
Adrese

____________________________________________________________
Sūtītāja vārds, uzvārds

1.

2.

JAUNUMS!
Brīvās Latvijas dāvanu pasūtinājumi

cienījamie, uzticīgie, ilggadējie Bl lasītāji!
droši vien arī Jūsu draugu, radu un paziņu lokā ir cilvēki, 

kuŗi nepasūtina mūsu avīzi. dažādu iemeslu pēc – cits saka, 
ka visu informāciju izlasot tīmeklī, cits – ka nav laika lasīt, 

vēl cits negrib izdot naudu...

Atjaunojot savu abonementu, Jūs varētu 
gan piesaistīt mūsu pulkam jaunus lasītājus, 

kas šobrīd ir ļoti, ļoti svarīgi avīzes pastāvēšanai, 
gan arī uzdāvināt vērtīgu dāvanu –

BL abonementu uz trim mēnešiem diviem cilvēkiem,
pats par to nemaksājot neko naudas izteiksmē.

Pasūtiniet avīzi – drukātā vai digitālā formā – diviem jūsu 
izraudzītiem cilvēkiem, un BL samaksās visus izdevumus. 

Vai nav lieliska dāvana? 
un atgādinājums draugiem par to, 

ka Jūs par viņiem domājat.

BL pienāks Jūsu draugu mājās, ja aizpildīsiet šo kuponu
un kopā ar savu abonementa pagarinājumu atsūtiet

uz Rīgas redakciju Ģertrūdes ielā 27, LV1011, Latvia
epasts: redakcija@brivalatvija.lv
tālrunis uzziņām +371 67326761

Viena gada abonementa cena, pasūtinot avīzi latvijā, – 55 eiro. 
Samaksa jāveic, naudu ieskaitot SeB bankā, 

konta nr. LV80uNLA0050016243516 
ar norādi “BL abonements”.  

Pasūtināt BL varat arī Rīgas redakcijā 
epasts: redakcija@brivalatvija.lv vai mūsu mājaslapā 

www.brivalatvija.lv/abone-interneta

lielbritanijā – 145 GBP, zviedrijā – 1550 SEK, 
Vācijā un citur Eiropā – 155 eiro

Lūdzu, piesūtīt laikrakstu Brīvā Latvija

no   __________________  līdz   __________________

(uz  ___ mēnešiem) pēc šādas adreses: 

____________________________________________________

____________________________________________________

____________________________________________________

____________________________________________________
 
Tālrunis:  ____________________________________________

epasts:    ____________________________________________

Kuponu, lūdzu, sūtiet uz redakciju vai savam mītnes zemes pārstāvim!

B l  M A N  PA Š A M
Mūžībā aizgājis

JāNIS ArVīdS PIķElIS
Dzimis 1927. gada 6. maijā Dunikā, Latvijā,

miris 2017. gada 14. oktobrī Birmingemā, Anglijā
Pēc viņa sēro

radi latvijā  lonija, Sanita un Inga ar ģimeni
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PA z I ņ o J U M I
lATVIJA
Rīgas evaņģēliskās draudzes Re  

  f  ormācijas svētku dievkalpojums 
otrdien, 31. oktobrī, plkst. 13    
Sv. Pēteŗa baznīcā Rīgā, Skārņu 
ielā 19.

 ANGlIJA
VAlSTS SVĒTKI STRAU MĒ-
NOS svētdien, 19. novem brī, 
plkst. 15. Tautiešus uzru nās 
Vie  sturs Kairišs, pazīs ta mais 
lat  viešu kino, teātŗa un operas 
re  ži sors. Piedalās Strau  mēnu ko 
ris un Straumēnu skolas dejo
tāji.

daugavas Vanagu fonda 
londonas namā, 72 Queens bo 
rough Terrace, W2 3SH, London, 
3. novembrī plkst. 19 rādīs Ivara 
Zviedra un Ineses Kļavas filmu 
“Dokumentālists”. Pēc izrādes 
Q&A ar autoriem. Ieeja par zie
dojumiem.

***
dVF londonas nodaļas Va 

nadžu kopa aicina uz filmas 
“ezera sonāte” demonstrēšanu 
sestdien, 4. novembrī, plkst. 16 
DVF nama kluba telpās, 72 
Queens borough Terrace, London, 
W2 3SH. Ieeja par ziedoju  
m iem. Visi tiek mīļi gaidīti!

dIEVKAlPoJUMI
zIEMEĻANGlIJAS drAU

dzE, māc. d. Vāvere
Bradfordā, Vācu baznīcā (The 

German Protestant Church), 29 
Great Horton Rd, Bradford, BD7 
1AA, svētdien, 19. novembrī, 
plkst. 11 dievkalpojums.

MANČESTErAS drAU
dzE, māc. d. Vāvere

Mančesterā, Martin Luther 
Kirche, 9 Park Road, Stretford, 
M32 8FE, svētdien, 12. novembrī, 
plkst. 13.30 dievkalpojums.

VIdUSANGlIJAS drAU
dzE, māc. V. Vāvere

lesterā, St. Ursula’s Chapel, 
Wyggestons, 160 Hinckley Road, 
Leicester, LE3 0UX, sestdien,        
4. novembrī, plkst. 14 dievkal
pojums. 

Straumēnos, Zviedru zālē, 
Catthorpe Manor, Libourne Road, 
Catthorpe, Lutterworth, LE17 6DF, 
svētdien, 19. novembrī, plkst. 15 
Valsts svētku svētbrīdis.

A U S T r U M A N G l I J A S 
drAU dzE, māc. V. Vāvere

Mansfīldā St. Peters’s and         
St. Paul’s Church, Mansfield, 
NG18 1AP, sestdien, 4. no 
vembrī, plkst. 11 dievkalpojums.

derbijā, Chapel of St.Mary on 
the Bridge, Derby, DE1 3AT, svēt
dien, 5. novembrī, plkst.12 diev
kalpojums.

Notinghamā svētdien, 5. no 
    vembrī, plkst. 15 dievkalpo
jums NENoTIKS. 

zVIEdrIJA
dIEVKAlPoJUMI
UPSAlAS ev. lut. draudzes 

Mirušo piemiņas dienas diev
kalpojums sestdien, 4. novembrī, 
plkst. 11 Vindhemas baznīcā 
(Vind hems kyrka, Vindhems ga
tan 9, upsalā). Dievkalpojumu 
vadīs mācītāja Ieva Graufelde. 
Visi mīļi gaidīti!

SToKHolMAS ev. lut. drau
dzes Mirušo piemiņas dienas 
diev kalpojums sestdien, 4. no 
vembrī, plkst. 13 Somu baznīcā 
(Finska kyrkan, Slottsbacken 
2BC, Gamla Stan, Stockholm). 
Dievkalpojumu vadīs mācītāja 
Ieva Graufelde, pie ērģelēm Rūta 
Baumgarte. Dievkalpojumu kup
linās Daiga Kivleniece kopā ar 
mūzikantiem. Pēc dievkalpoju
ma draudzes namā kafijas galds. 
Visi mīļi gaidīti!

GĒTEBorGAS ev. lut. drau
dzes Latvijas valsts svētku diev
kalpojums svētdien, 12. novem
brī, plkst. 14 Hāgas baznīcā 
(Haga kyrka, Haga Östergata 30, 
Gēteborgā). Dievkalpojumu va 
dīs mācītāja Zilgme eglīte, pie 
ērģelēm Peter Wågsjö. Diev kal

pojumu kuplinās kokles un 
dziesmas. Pēc dievkalpojuma sa 
draudzība Hāgas draudzes tel
pās. Visi mīļi gaidīti!

SToKHolMAS ekume nis
kais Latvijas valsts svētku diev
kalpojums sestdien, 18. novem
brī, plkst. 14 Ādolfa Fredrika 
baznīcā (Adolf Fredriks kyrka, 
Holländargatan/Sveavägen, 
Stockholm). Dievkalpojumā pie
dalās mācītāji Ieva Graufelde,  
Dr. Normunds Kamergrauzis   
un priesteris Andris Priede. Pie 
ērģelēm Gundega Novotny. Diev
kalpojumu kuplinās skolēni no 
Stokholmas latviešu skolas un 
Stokholmas latviešu koris. Visi 
mīļi gaidīti!

ESKIlSTŪNAS ev. lut. drau
dzes Latvijas valsts svētku diev
kalpojums svētdien, 19. novem
brī, plkst. 15 Svētā Andreas baz
nīcā (Sankt Andreas kyrka, Va 
savägen 42, Eskilstūnā). Mācītāja 
Zilgme eglīte, pie ērģelēm Viola 
Rosenquist. Pēc dievkalpojuma 
sadraudzība pie kafijas galda.

VācIJA
Hanoverā, Markus baznīcas 

draudzes namā, Hohenzollernstr. 
54, 29. oktobrī plkst. 14 diev
kalpojums ar dievgaldu. Kalpo 

diak. L. urdze. Pēc dievkalpoju
ma pārrunas pie kafijas galda.

Esslingenā, Dienvidus baz nī
cā, Suedkirche, Spitalsteige 3, Re 
formācijas dienas priekšvakarā 
pirmdien, 30. oktobrī, plkst. 19 
Tematisks sarunu vakars MĀR
TIŅŠ LuTeRS – TOReIZ uN 
TAGAD. Īsas skices par rene
sanses laikmetu, cilvēku un re 
for matoru Mārtiņu Luteru, viņa 
kontaktu ar Latviju, viņa izrai
sītām pārmaiņām toreiz un ta 
gad. Pa starpu pārrunas, Lutera 
dziesmas, “Zini un mini”, tēja/
kafija. Rita Ciemleja, Dmitrijs 
Hotčenko, māc. elmārs e. Ro  zītis.

ludvigshāfenā, Svētā Ludviķa 
baznīcā, Sankt Ludwig, Bismarck 
un Wredestrasse krustojumā, svēt
dien, 12. novembrī, plkst. 15 
diev kalpojums ar dievgaldu.

Hanoverā, Markus baznīcas 
draudzes namā, Hohenzollernstr. 
54, 12. novembrī plkst. 14 diev
kalpojums. Kalpo diak. L. urdze. 
Pēc dievkalpojuma pārrunas pie 
kafijas galda.

oldenburgā, Ohmstedes baz
nī cas draudzes namā, Butjadinger 
Str. 59, 19. novembrī plkst. 11 
dievkalpojums. Kalpo diak. L. ur 
dze, pie ērģelēm Dr. A. Rosen bergs. 
Pēc dievkalpojuma kafijas galds.

oSTAPENKo ATzīTA PAr 
GAdA ProGrESĒJUŠāKo 

TENISISTI
Latvijas tenisiste Jeļena Osta

penko Sieviešu Tenisa asociācijas 
(WTA) apbalvošanas ceremonijā 
tika atzīta par 2017. gada prog re
sē jošāko tenisisti. Aizvadītās se 
zo nas laikā Ostapenko WTA ran
gā savu poziciju uzlaboja par 37 
vietām, pakāpjoties no 44. līdz 
septītajai pozicijai. Viņa sensa
cio nāli triumfēja Frech Open tur
nīrā, lai arī nebija starp izsētajām 
tenisistēm.

Ostapenko aizvadītajā sezonā 
uzvarēja arī Seulas WTA Inter na
tional serijas turnīrā. Vēl tikai 
sep tiņas tenisistes spēja uzvarēt 
vismaz divos turnīros. Tāpat Lat
vijas tenisa spēlētāja 26 reizes aiz
vadīja trīs setu spēles, no tiem 
uzvarot 19, kas bija labākais re  
z ultāts tūrē. Ostapenko kvalificē
jās WTA sezonas nobeiguma tur
nīr am. Izlozē tika noskaidrotas 
Aļo nas pretinieces. Ostapenko tika 
ielozēta baltajā apakšgrupā, kuŗā 
sacentīsies ar spānieti Garvīni Mu 
gurusu, čechieti Karolīnu Plīš ko
vu un amerikānieti Venusu Vil
jamsu. Savukārt sarkanajā grupā 
spēlēs rumāniete Simona Halepa, 
ukrainiete Jeļina Svitoļina, dā 
niete Karolīna Vozņacki un fran
cūziete Karolīne Garsija. Līdz šim 

Ostapenko pret savām gaidāma
jām pretiniecēm nav veicies pā 
rāk labi. Ostapenko abās tikšanās 
reizēs zaudējusi Plīškovai, vienī
gajā tikšanās reizē piekāpusies arī 
Viljamsai, bet ar Mugurusu Lat
vijas tenisiste tikusies trīs reizes, 
uzvarot vienā spēlē.

WTA sezonas nobeiguma tur
nīrs sākās 22. oktobrī un risināsies 
līdz 29. oktobrim. No katras gru
pas divas labākās tenisistes iekļūs 
pusfinālā, bet pēc tam finālā tiks 
noskaidrota uzvarētāja. 

Ostapenko Singapūrā pirmajā 
spēlē ar 3:6, 4:6 zaudēja ranga 
vicelīderei Mugurusai no Spā ni
jas. Pēc spēles Aļona sacīja, ka ar 
savu sniegumu nav apmierināta: 
“Pieļāvu pārāk daudz nepiespies
to kļūdu un nevarēju īsti pierast 
pie laukuma un sajust savu spēli.”

dAIĻSlIdoŠANA
Krievijā notika Grand Prix se 

zonas pirmā posma sacensības, 
kur vīriešu konkurencē startēja 
12 daiļslidotāji. Latvijas pārstāvis 
deniss Vasiļjevs Maskavā ierin
do jās astotajā vietā. Vasiļjevs rez ul
tātu tabulā bija pēdējais, kuŗš ie 
guva punktus seriāla kopvērtē
jumā.

Vasiļjevs sacensības pabeidza 
ar 227,53 punktiem, tostarp 12 
da  lībnieku konkurencē sasnie 
dza devīto rezultātu izvēles pro
grammā (145,09 p.).

EIroPAS JUNIorU 
MEISTArSAcīKSTĒS – 

TrīS MEdAĻAS

Notikušas eiropas junioru mei s
tarsacīkstes svarcelšanā, kuŗā Lat
vijas pārstāvjiem bija izcili rezul
tāti. rebeka Kocha neatstāja kon 
kurentēm cerības uz panākumu 
un ļoti pārliecinoši trešo gadu 
pēc kārtas triumfēja u20 vecu
ma grupā. startējot svara katē go
rijā līdz 58 kilogramiem. Raušanā 
Kocha pacēla 98 kilogramus, bet 
grūšanā tika galā ar 115 kilo
gramiem, kas summā deva 213 
kilogramus. Kochai rezultātīvi 
bija pirmie pieci mēģinājumi,   
bet no sestā viņa atteicās.

Sacensībās otro vietu ar 187 
(82+105) kilogramiem ieguva 
turciete Ajšegila Čakina, bet trešā 
ar 177 (77+100) kilogramiem pa 
lika Olha Pikaša no ukrainas. 
Rau šanā Latvijas smagatlēte sa 
cen sībās iesaistījās vien no 90 ki 
logramiem, kamēr tuvākā kon
kurente sacensības jau bija beigu
si ar 82 kilogramiem, bet rauša 
nu sāka no 111 kilogramiem, 
kamēr Čakina brīdi vēlāk centās 
tikt galā ar 112 kilogramiem.

Kocha par eiropas u20 čem
pioni kļuvusi trešo gadu pēc kār
tas. Pērn viņa summā pacēla 204 
kilogramus. Vēl eiropas u20 
mei starsacīkstēs viņa 2014. gadā 
tika pie sudraba, bet 2013. gadā – 
pie bronzas. Kochai ir daudz me 
daļu jaunatnes un junioru ve 
cumā, tomēr šogad viņa otro rei 
zi tika pie godalgas arī eiropas 
meistarsacīkstēs pieaugušajiem, 

kur aprīlī izcīnīja sudrabu, pie 
vienojot to pērn gūtajai bronzai. 
Tāpat viņa pērn bija ceturtā Rio
dežaneiro Olimpiskajās spēlēs.

Latvijas talantīgais svarcēlājs 
rit vars Sucharevs triumfēja Al 
bānijā notiekošajās eiropas junio
ru meistarsacīkstēs u20 vecuma 
grupā, pievienojot zeltu iepriek
šējos divos gados izcīnītajām 
sud raba godalgām.

Startējot svara katēgorijā līdz 
77 kilogramiem, Sucharevs sum
mā pacēla 333 kilogramus, izcī   
n ot mazo zeltu raušanā, bet grū
šanā paliekot otrais. Raušanā 18 
gadus vecais Latvijas pārstāvis 
bija veiksmīgs visos trijos gāj ie
nos, kuŗos pacēla attiecīgi 146, 
151 un 154 kilogramus, tuvāko 
konkurentu apsteidzot par se 
šiem kilogramiem. Grūšanā viņa 
rezultāts ‒ 179 kg.

Latvijas svarcēlājs Vadims Ko 
ževņikovs Albānijā izcīnīja bron
zas godalgu eiropas u23 mei s 
tarsacīkstēs. Latvijas pārstāvis  
pie bronzas tika sacensībās svara 
katēgorijā līdz 94 kilogramiem.

Summā Koževņikovs pacēla 
339 (145+194) kilogramus, bet 
par čempionu ar 359 kilogra  
m iem kļuva Karušs Gukasjans no 
Armēnijas. Savukārt sudraba me  
daļu ar summā paceltajiem 357 
kilogramiem ieguva krievs Geor
gijs Kupcovs.

Junioriem svarā līdz 69 kilo
gramiem Artjoms Griščenko iz 
cīnīja 12. vietu. Raušanā viņš pa 
cēla 119 kilogramus, kas bija 12. 
rezultāts, bet grūšanā Latvijas 
svarcēlājam bija pa spēkam 140 
kilogrami, kas šajā vingrinājumā 
deva 15. vietu. Summā Griščenko 
ar 259 kilogramiem ieņēma 12. 
vietu, bet par čempionu ar 302 
kilogramiem tika kronēts italie  
tis Mirko Dzanni.

lATIŠEVA-ČUdArE 
IEVĒlĒTA EIroPAS 

olIMPISKāS KoMITEJAS 
ATlĒTU KoMISIJā

Monako tika ievēlēta jaunā at 
lētu komisija 2017. – 2021. gadam. 
No 18 kandidātiem tika izvēlēti 
seši vasaras sporta veidu pārstāvji 
un divi – ziemas. Divu dienu ga 
ŗu mā katram no viņiem bija jā 
apliecina sava lietderība šajā ko 
misijā. Nobeigumā par komisijas 
vadītāju tika ievēlēts titulētais 
Igaunijas diska metējs Gerds Kan 
ters, un par vienu no komisijas 
locekļiem tika iebalsota latviete 
LatiševaČudare.

Šogad LatiševaČudare uzva
rēja eiropas u23 meistarsacīkstēs 
400 metru distancē, bet pasaules 
meistarsacīkstēs bija ātrākā no 
eiropas skrējējām, ierindojoties 
12. vietā. Savukārt pasaules uni
versiadā viņa izcīnīja sudrabu 
200 metru skrējienā.

dAžoS VārdoS
• Starptautiskā Šacha federācija 

(FIDe) piešķīrusi lielmeistara ti  
tulu Latvijas šachistam Ņikitam 
Meškovam. Viņš ir divpadsmi
tais šachists Latvijā, kuŗam pie
šķirts šis tituls. Līdz ar to Latvija 
iekļuvusi pasaules pirmajā des
mitniekā pēc lielmeistaru skaita 
attiecībā pret iedzīvotāju skaitu.   

P. Karlsons


